
TÜRKİYE 2013 İNSAN HAKLARI RAPORU 
 
YÖNETİCİ ÖZETİ  
 
Türkiye çok partili parlamenter sistemi ve yetkileri sınırlı cumhurbaşkanı olan 
anayasal bir cumhuriyettir.  Yasama yetkisini tek meclisli parlamento (Büyük 
Millet Meclisi) yürütür.  2011 yılında yapılan ve gözlemcilerin genel olarak özgür 
ve hakkaniyetli kabul ettiği parlementer seçimlerde, Adalet ve Kalkınma Partisi 
(AKP), Başbakan Recep Tayyip Erdoğan başkanlığında bir parlamenter çoğunluk 
sağlamıştır.  Sivil yetkililer, güvenlik güçlerini etkin bir şekilde kontrol altında 
bulundurmayı sürdürdü fakat güvenlik güçlerinin bazı unsurları insan hakları 
ihlallerinde bulundu.  
 
Yılın en dikkate değer insan hakları sorunları şunlardı:  
 
Devletin ifade ve toplanma özgürlüğüne müdahalesi:  Ceza kanunu ve terörle 
mücadele yasalarında, ifade ve basın özgürlüğünü ve interneti kısıtlayan birden 
fazla madde bulunuyor.  Yetkililer, çok sayıda gazeteciyi, çoğu terörle mücadele 
yasası hükümleri ihlali veya illegal bir örgütle bağlantıları olduğu iddiasıyla, 
tutuklandı ve bu kişiler yıl sonunda halen cezaevindeydiler.  Devleti ve hükümeti 
açıkça eleştirmek ceza ya da hukuk davalarının açılmasına veya kovuşturmaya yol 
açacağı için, bireylerin kendi kendilerini sansürlemesi yaygındı.  Hükümet, bazı 
dini, siyasi ve Kürt ulusalcı veya kültürel görüşlere sempatizan kişileri taciz etti ve 
kovuşturdu.  Yetkililer protesto gösterilerini dağıtmak için aşırı kuvvet uyguladı ve 
gösteriler sırasında aralarında gazetecilerin, akademisyenlerin, avukatların ve 
öğrencilerin de bulunduğu binlerce insanı tutukladılar ve bu insanların birçoğu 
aleyhine terörle mücadele yasası hükümlerine göre dava açıldı.  Özellikle, 
yetkililer geçen yaz Gezi Park'ı protestolarına tepki olarak göstericilere aşırı güç 
uyguladıklar, ve (yedi kişinin ölümü de dahil) kitle halinde yaralanmalara ve ifade 
ve basın özgürlüklerinin azalmasına sebep oldular.  
 
Yasaların uygulanması ve adaletin idaresi:  Terörizme karşı ve devleti tehdit ile 
ilgili yasaların geniş kapsamlı olması, ve bu tür davaların kovuşturulmasında 
saydamlığın olmaması adalete erişimi sınırladı.  Adli sistem politize edilmişti ve 
fazla yük altındaydı. Yetkililerin keyfi tutuklamaları, gözaltına alınanların uzun 
süre tutulması ve tutuklamayla iddianamenin sunulması arasında geçen sürenin 
sınırsız olması, duruşmaların uzatılması durumu devam etti.  Soruşturmaların 
gizliliği için verilen talimatlar savunmanın delillere erişimini sınırlandırdı ve 
zanlıların adli himayelerinin etkinliği konusundaki kaygıları körükledi.  Savcı ile 
yargıçlar arasındaki yakın ilişki, usulsüzlük ve taraflılık görünümü verdi.  Savcı ve 
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yargıçların yetkilerinin genişliği, özellikle devletin güvenliği ile ilgili genişletilmiş 
soruşturmalarda, ceza kanunlarının uygulanmasında tutarsızlıklara ve 
belirsizliklere katkıda bulundu.  Özellikle belirtmek gerekir ki, kolluk kuvvetleri ve 
yargı, yürütme organının etkisine tabiydi, çünkü 17 Aralık yolsuzlukla mücadele 
operasyonu ve bunu takip eden skandal sırasında hükümet binlerce polis memuru 
ve savcıyı başka yerlere atadı. 
 
Korunmaya muhtaç toplumsal kesimlerin korunmalarında yetersizlik:  Devlet, 
kadınlar, çocuklar, kadın ve erkek eşcinseller, bi-seksüeller ve trans-seksüeller 
(LGBT) de dahil olmak üzere, korumaya muhtaç toplum kesimlerini toplumsal 
istismar, ayrıcılık ve şiddetten etkili biçimde korumadı.  Namus cinayeti adı verilen 
öldürmeler de dahil olmak üzere kadınlara yönelik şiddet önemli bir sorun olmaya 
devam etti ve çocuk yaşta evlendirmeler de devam etti.  
 
Yıl boyunca bildirilen diğer önemli insan hakları sorunlarına şunlar dahildi:  
Güvenlik güçlerinin, iddialara göre gayri kanuni olan cinayetleri; kolluk 
kuvvetlerinin işkence ve aşırı güç uygulandığı iddiaları; cezaevlerinin aşırı 
kalabalık olması ve başka sorunlar;  özellikle dini azınlıkların inanç 
özgürlüklerinin sınırlandırılması ve ihlal edilmesi; yolsuzluk, özellikle 
güneydoğuda insan hakları örgütlerinin hükümetçe sınırlandırılması. 
 
Cezai dokunulmazlık sorun olmaya devam etti.  Hükümet, güvenlik güçleri 
görevlileri hakkında görevlerini kötüye kullanma şikayetlerini, ve hükümetin diğer 
kısımlarındaki yolsuzluk iddialarını soruşturdu fakat bu bağlamda yapılan 
tutuklama ve kovuşturmaların sayısı azdı ve hüküm giyme durumu ender olmaya 
devam etti.  
 
Bölüm 1. Aşağıdakilere Maruz Kalmayacak Biçimde Bireyin Bütünlüğüne 
Saygı:  
 
a. Yaşam Hakkının Yasa Dışı ve Keyfi İhlali 
 
Devlet ve kurumlarının, keyfi ve gayri kanuni öldürmeler yaptığı yolunda iddialar 
ve haberler vardı.  Bu öldürmeleri, işkence ve kötü muameleye ilişkin şikayetleri, 
aşırı güç kullanma ya da güvenlik güçlerince uygulanan başka görev istismarı 
iddialarını incelemek için bağımsız bir kuruluş yoktu.  Ceza muafiyetini önlemek 
için başvurulacak temel kurumlar askeri ve sivil mahkemeler olmakla beraber, 
devlet yönetimi aleyhine yapılacak tüm şikayetleri soruşturan Ombusman 
Kurumuna da şikayette bulunulabiliyordu.  İnsan hakları örgütleri, hükümetin, 
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yasada güç kullanımını meşru kılacak durumları net bir şekilde belirlememiş 
olmasının, protestolar sırasında orantısız güç kullanımına ve ölümlere katkıda 
bulunduğunu iddia etmeye devam ettiler. 
 
2012 yılı sonlarında, Kürdistan İşçi Partisi (PKK) terörist örgütüyle otuz yıllık 
çatışmayı takiben, hükümet ve PKK lideri Abdullah Öcalan bir barış sürecine 
ilişkin görüşmelere başladılar.  Şubat’tan sonra bu çatışma ile ilişkili ölüm olayı 
bildirilmedi.  PKK, Mart’ta ateşkes çağrısında bulundu ve taraflar, yıl sonuna 
doğru yer alan küçük çaplı PKK saldırıları dışında bu çağrıya uydular.  
 
Ulusal bir sivil toplum kuruluşu (STK) olan İnsan Hakları Vakfı (İHV), yıl içinde, 
polis, asker, ve kırsal kesimde güvenliği korumakla görevli, İçişleri Bakanlığı ile 
askeriyenin ortaklaşa kontrolündeki bir paramiliter güç olan Jandarma teşkilatının, 
başlıca hava saldırıları ve ateşli silahlarla 29 sivilin öldürülmesinden, ve 30 ciddi 
yaralanmadan sorumlu olduğunu iddia etti.  
 
İnsan hakları ve diğer sivil toplum grupları, hükümetin Gezi Parkı'nı yeniden 
düzenleme planına karşı, Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında ülkenin çeşitli 
yerlerinde yapılan gösteriler sırasında güvenlik güçlerinin yedi kişinin ölümüne 
sebep olduğu sonucuna vardılar.  Emniyet Genel Müdürlüğü üç yurttaşın 
öldürüldüğünü açıkladı.  Amnesty International (AI) örgütü, bir kişinin bir polis 
memuru tarafından başından vurulduğunu, ikinci bir şahsın ölünceye kadar 
dövüldüğünü, üçüncü bir göstericinin de, bir polis memuru tarafından yakın 
mesafeden atılan bir gözyaşartıcı gaz kapsülü nedeniyle öldürüldüğünü açıkladı. 
 
2011 Aralık ayında, bir askeri uçak, Irak sınırına yakın Uludere beldesinde PKK 'yı 
hedefleyen bir hava saldırısında 17’si çocuk olmak üzere 34 sivili öldürdü.  Bir 
parlamento komisyonu olayı inceledi ve Ocak ayında ''olayda kasıt olduğunu 
gösteren herhangi bir delil bulunmadığını'' belirten bir rapor taslağı hazırladı.  
Haziran ayında, sivil mahkemeler yetkisiz olduklarını iddia ettikten sonra, 
soruşturmayı askeri savcılar üstlendi.. Parlamento raporu hava saldırısı emrinden 
kimin sorumlu olduğunu belirtmedi ve askeri kumanda zincirinde hiç kimse 
cezalandırılmadı.  Temmuz’da Genelkurmay Başkanlığı Savcılığı, mağdurların 
ailelerinden gelen ikinci bir soruşturma talebini reddetti.  Muhalefet ve insan 
hakları örgütleri, bu olayı, askeriyenin sivil halkın can güvenliğini korumak için 
tedbir almakta yetersiz kalmasına bağladı.  
 
Savunma Bakanlığı, 18 Eylül’de, ülkede hala temizlenmemiş 977.922 kara mayını 
olduğunu ve bunların temizlenmesi için Ottawa Antlaşması’nın 2016 mühletinin 6 
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yıl uzatılması isteğinde bulunduğunu açıkladı.  Emniyet Genel Müdürlüğü, Ekim 
itibarıyle, kara mayınları ve diğer infilaklar yüzünden 54 yurttaşın öldüğü, 284 
sivilin ve 15 polis memurunun yaralandığı 309 olay olduğunu bildirdi.  Jandarma, 
Ekim itibarıyle, kara mayınlarının, bir sivilin ölümüne, 18 sivilin yaralanmasına 
sebep olduğunu, elde yapılmış patlayıcı düzeneklerin de iki güvenlik personelinin 
ölümüne beş güvenlik personelinin de yaralanmasına yol açtığını açıkladı.  Ulusal 
bir sivil toplum kuruluşu olan İnsan Hakları Derneği (İHD), Ağustos itibariyle kara 
mayınları ve serseri patlayıcıların iki çocuğun ölümüne, 20 kişinin de 
yaralanmasına yol açtığını açıkladı.  İnsan Hakları Vakfı (İHV), 30 Kasım 
itibarıyle yedi kişinin kara mayınları yüzünden öldüğünü, 18 kişinin de 
yaralandığını bildirdi.  Gözlemcilerin bildirim ve sayım yöntemleri farklı 
olduğundan istatistikler de farklıydı.  
 
İnsan Hakları Derneği, Ağustos itibarıyle, güvenlik görevlerinin, resmi kontrol 
noktalarında biri sivilin ölümünden iki kişinin de yaralanmasından sorumlu 
olduğunu açıkladı.  Jandarma teşkilatı, personelinin, askeri yasak bölgede dur 
emrine uymayan bir sivili öldürdüğünü, üç sivili de yaraladığını açıkladı. 
 
Siviller üzerine yapılan diğer saldırılara, 1 Şubat’ta Ankara'daki ABD 
Büyükelçiliğine yapılan intihar saldırısında, güvenlik görevlisi Mustafa Akarsu ile 
canlı bombanın da öldürülmesi olayı dahildi.  Saldırının sorumluluğunu, Devrimci 
Halk Kurtuluş Parti/Cephesi (DHKP/C) üstlendi.  Yıl içersinde Reyhanlı sınır 
bölgesinde iki saldırı gerçekleşti.  11 Şubat’ta, Türkiye ile Suriye hududundaki 
Reyhanlı sınır geçişinde bir araba bombası patladı ve aralarında üç Türk 
vatandaşının da buluduğu 13 kişi öldü, ve en az 28 kişi yaralandı.  11 Mayıs’ta,  
Reyhanlı'da iki araba bombası daha patladı ve en az 51 kişinin ölümüne, 140 
kişinin de yaralanmasına yol açtı.  Hükümet, saldırılar için Suriye rejimini suçladı.  
 
b. Kaybolmalar 
 
Yıl boyunca, siyasi sebeplerden kaynaklanan her hangi bir ortadan kaybolma olayı 
bildirilmedi. 
 
Jandarma, Ekim ayı itibarıyla iki yurttaşın kayıp olduğu yolunda şikayet aldığını, 
bu şikayetleri soruşturduğunu fakat, iddiaları doğrulayamadığını belirtti.  
 
Çoğu 1990’ların başında yer alan önceki ortadan kaybolma vakalarına ilişkin 
soruşturmalarda biraz ilerleme kaydedildi.  İnsan Hakları Derneği’nin bir raporuna 
göre, tespit edilmiş bulunan 253 kitle mezarında 3248 kişi gömülüdür.  Fakat 
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hükümetin, BM protokollerine uygun olarak bu mezarları açtırmak gibi bir planı 
yoktu. 
 
5 Kasım'da, Şırnak Ağır Ceza Mahkemesi, Görümlü beldesinde 1993’den beri 
kayıp bulunan altı köylü işe ilgili soruşturmayla ilgili ilk duruşmayı gerçekleştirdi.  
Savcılar eski General Mete Sayar ve o zaman askerlik yapan beş kişiyi, bu 
köylüleri, Kesiktepe'de iki askerin öldürülmesi ile sonuçlanan çatışmanın 
misillemesi olarak infaz etmekle suçladı.  Maktullerin cesetleri bulunamadı.  Yıl 
sonu itibarıyle dava devam ediyordu. 
 
c.  İşkence ve Diğer Zalim, İnsanlık Dışı ya da Aşağılayıcı Muamele veya 
Cezalandırma  
 
Anayasa ve diğer yasalar bu tür uygulamaları yasaklıyor, fakat bazı devlet 
görevlilerinin bu tür davranışlarda bulunduğuna dair raporlar vardı.  İnsan hakları 
örgütleri, işkence ve kötü muamele iddialarının, özellikle şahıslar polis 
nezaretindeyken fakat bir gözaltı merkezinde değilken, gösteri sırasında ve 
cezaevine sevk edilirken, yani bu tür davranışların belgelenmesinin daha zor 
olduğu yerlerde gerçekleştiğini bildirmeye devam ettiler.   
 
11 Nisan’da kabul edilen Dördüncü Adli Reform Paketi, işkence suçları ile ilgili 20 
yıl olan zaman aşımı süresini kaldırdı fakat bunları geçmişte işlenmiş suçlara 
taalluk ettirmedi.  Bu nedenle 1990’lara kadar uzanan vakaların, soruşturma ve  
kovuşturulmalarını kanun dışı bıraktı.  Yine de İnsan Hakları Gözetleme (Human 
Rights Watch-HRW), reform paketinin bu kısmını, gelecekteki soruşturmalar 
açısından “çok olumlu bir adım” olarak niteledi. 
 
Yıl içerisinde savcılar, güvenlik güçleri tarafından kötü muamele ve işkence 
iddialarını soruşturdular, fakat bunları yapanlar ender olarak hüküm giydi.  Ulusal 
insan hakları örgütleri, bu durumun, kötü muamele mağdurlarını şikayette 
bulunmaktan caydırdığını belirtti.  Yetkililer tipik olarak kötü muamele yapmakla 
suçlanan memurların, davaları görülürken görevde kalmalarına izin verdilerse de 
Gezi Park'ı protesto gösterilerinde aşırı şiddet göstermekle suçlanan bazı polis 
memurları, soruşturma yürütülürken işten uzaklaştırıldı. 
 
Ülkenin bazı yerlerindeki polis memurları, özellikle yazın yer alan Gezi Parkı 
protestolarında, gösterileri engellemek için orantısız şiddet uyguladı (2.b. Barışcıl 
Toplantı Özgürüğü bölümüne bakın).  Kadın Dernekleri Federasyonu, Türk Polis 
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Teşkilatı personelinin Gezi olayları sırasında bazı kentlerde kadınlara cinsel 
istismar uyguladığını beyan etti.   
 
Bazı insan hakları gözlemcileri, gözaltında bulunanların çoğu zaman işkence ve 
kötü muameleyi rapor etmediğini, çünkü birçok tutuklunun misillemeden 
korktuğunu veya şikâyet etmenin faydasız olduğuna inandığını iddia etti.  İnsan 
hakları örgütleri, cezaevi gardiyanlarının, mahkumları dövmesiyle ilgili bazı 
vakaları belgelediler ve mahkeme öncesi gözaltılarda, adi suçluların da, hükümet 
aleyhine konuşmak gibi suçlardan tutuklanan siyasi suçlular kadar işkence ve kötü 
muameleye maruz kaldıklarını belirttiler.  Ayrıca Lezbiyen, Gey, Biseksüel ve 
Transgender (LGBT) şahıslardan özellikle gey erkeklerin “ahlaki” nedenlerle polis 
istismarına maruz kaldığını da açıkladılar.  10 Ekim itibarıyla, Emniyet Genel 
Müdürlüğü güvenlik güçleri personeli aleyhine 11 tecavüz iddiası yapıldığını 
bildirdi.  Bu iddiaların ikisini reddetti, geriye kalan dokuzunun soruşturmasına 
devam etti.  
 
İnsan Hakları Vakfı, yılın ilk dokuz ayı içersinde 950 işkence ve aşırı güç 
kullanımı iddiası almıştır.  Türk Polis Teşkilatı, 95’inin reddedildiği 123 işkence ve 
istismar şikayeti aldığını, bu davalardan 17’sinin mahkemede beraat ettiğini, 11 
davanın ise yıl sonunda devam etmekte olduğunu bildirdi.  Aynı dönem içinde, 
Türk Polis Teşkilatı, 20 disiplin ihlali olayından ikisini derhal, 16’sını 
soruşturmadan sonra reddetti, bir polis memurunu görevden aldı, bir başka olayın 
soruşturmasına devam etti.   
  
Hükümet, işkenceye “sıfır müsamaha” kampanyası çerçevesinde, işkence ve kötü 
muameleyi önlemek için hukuki önlemlere uyulmasını sağlama çabalarını 
sürdürdü.  Emniyet Genel Müdürlüğü’nün işkenceye sıfır müsamaha  politikası 
paralelinde, dokuz Türk Polis Teşkilatı terörle mücadele müdürlüklerinde bunulan, 
11 gözaltı merkezine dijital ses cihazı ve video kamerası sistemleri ve sekiz 
sorgulama odası kurma planlarını bildirdi.  Bunlar, 2007- 2012 arasında kurulan 
297 sisteme ilave olarak planlanmaktaydı.   
 
Ankara Barosu, kolluk kuvvetleri tarafından gerçekleştirilen dört çocuk istismarı 
ve tecavüz şikayeti aldı, bu şikayetlerden birisi reddedildi diğer ikisi devam 
ediyordu.  Dördüncüsünde ise, Adana'da iki polis memuru yetkililerce görevden 
alındı.     
 
Asker Hakları Platformu (AHP) isimli sivil toplum örgütüne göre, askere alınanlar, 
mağdurları intihara sürükleyecek ölçüde ciddi dayak, fiziksel istismar ve işkenceye 
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maruz kalmıştı.  AHP’ye göre, mecburi askerlik süresinin 15 aydan 12 aya 
indirilmesi ve barış zamanında hücre hapsi cezasının kaldırılması, askerde intihar 
probleminin ele alınması açısından olumlu fakat yetersiz adımlardı.  
 
Cezaevi ve Gözaltı Merkezlerinin Durumu 
 
Cezaevi tesisleri yetersiz olmaya ve uluslararası standartlara uymamaya devam 
etti.  Finans yetersizliği ve sağlık hizmetlerine erişimin yetersiz olmasi sorunları 
vardı.  Bazı cevaevlerinde aşırı yığılma, önceki yıllara kıyasla daha az olsa da, 
sorun olmaya devam etti.  
 
Fiziksel Koşullar:  21 Ekim’de, Adalet Bakanlığı, ülkede 151.444 kişi kapasiteli 
359 cezaevi bulunduğunu bildirdi.  Kasım ayında, Adalet Bakanı parlamentoya, 
Temmuz’da cezaevlerinde 131.983 kişinin bulunduğunu, bunlardan 27.617’sinin 
mahkemeye hazırlık safhasında ve 104.366 kişinin ise hüküm giymiş olduğunu 
açıkladı.  Askeriye, 21 askeri cezaevinde altı hükümlünün, mahkemeye hazırlık 
safhasında bulunan 598 kişinin bulunduğunu bildirdi.  Yetkililer bazen tutukluları, 
hüküm giymiş kişilerle bir arada tuttu.  Bazen de, şiddet içermeyen, sözle ilişkili 
suçlardan hüküm giymiş mahkumları yüksek güvenlikli cezaevlerinde tuttu.   
 
21 Ekim’de, cevaevlerinde 5.009 kadın bulunuyordu.  Bunlardan 3.704’ü 
mahkeme öncesi gözaltında olup, 1.304’ü hüküm giymişti.  Cezaevlerinde 1.877 
çocuk bulunuyordu ve bunların 1.464’ü mahkeme öncesi gözaltındaydı.  Yasalar 
çocukların ayrı cezaevlerinde tutulmasını öngörüyor.  Hükümet, ayrı cezaevi 
bulunan yerlerde bunu uyguladığını; olmayan yerlerde ise çocukların, yetişkin 
cezaevlerinde ayrı koğuşlarda tutulduğunu bildirdi.  
 
İnsan Hakları Derneği (İHD) Ağustos’a kadar, cezaevlerinde ikisi şüpheli olmak 
üzere, 22 tutuklunun öldüğünü bildirdi.  İnsan Hakları Vakfı (İHV) 30 Kasım’a 
kadar, hastalık ve intihar nedeniyle en az 25 ölüm kaydetti.  Adalet Bakanlığı, 20 
Ekim itibariyle, yıl boyunca cezaevlerinde bulunan 147 kişinin, ve 19 tutuklunun 
öldüğünü bildirdi.  Genel Kurmay, yıl boyunca askeri cezaevlerinde tutuklu ve 
mahkumlardan ölenler olmadığını bildirdi.  
 
İnsan hakları örgütleri, hapiste bulunan kimselerin zaman zaman kullanım suyu, 
gereği kadar ısınma, havalandırma ve aydınlatma imkanlarına sahip olmadığını 
bildirdi.  İHD bu sorunların ülkenin her yerindeki cezaevlerinde sık sık 
yaşandığına işaret etti.  
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Avrupa Konseyi İşkenceyi Önleme Komitesi de dahil olmak üzere insan hakları 
dernekleri, cezaevlerinde sağlık hizmetleri temininin, özellikle de cezaevi 
doktorlarının sayılarının yetersiz olduğu konusunda kaygı belirttiler.  İnsan Hakları 
Derneği (İHD), gardiyanların ve doktorların, özellikle gardiyanların muayene 
odasından çıkmasını, ya da kelepçelerini çıkarmasını isteyen kişilere çoğu zaman 
husumet gösterdiğini bildirdi.  İHD 3 Kasım’da, 544 kişinin hasta olduğunu, 
aralarında 162 kişinin kritik durumda bulunduğunu bildirdi.  Başsavcıların, 
özellikle geniş kapsamlı terörle mücadele yasası çerçevesinde, kamu güvenliğine 
tehlikeli gördüğü kişileri, ciddi sağlık sorunları olduğu konusunda tıbbi bildirime 
rağmen hapiste tutma hakkı bulunuyor.  
 
İdare:  Hapiste bulunanlar ve tutuklulara ziyaretçi ve dini günlerin kutlanması için 
makul ölçüde izin veriliyordu.  Yetkililer, bu kişilerin ayda bir defa bir yargıçla 
görüşmesine izin veriyordu, ancak cezaevi ombudsmanı kurumu yoktu.  Yetkililer 
bazen gayrı insani koşullarla ilgili inandırıcı iddiaları soruşturdular fakat bu 
soruşturmaların sonuçlarını, kamunun ulaşabileceği bir şekilde belgelemediler ve 
sorumlulara karşı her hangi bir girişimde bulunmadılar.   
 
2012’de kabul edilen Üçüncü Adli Reform Paketinin uygulanmasının devamı, 
hapsetmeye bir alternatif olarak gözaltından başka tedbirlerin kullanımında artışa 
yol açtı.  Örneğin, Avrupa Komisyonunun 2013 İlerleme Raporu’na göre, 2011 
yılının sonu ile 30 Nisan arasında, tutuklu veya mahpus bir kimseyi sorgudan sonra 
hapishaneye geri göndermeye alternatif olarak--seyahat yasağı ve periyodik olarak 
denetleme ziyaretleri--gibi adli kontrollerin uygulanmasında yüzde 50’dan fazla bir 
artış vardı  
   
Bağımsız Denetleme:  İnsan Hakları Derneği (İHD), hükümetin, STK'ların 
cezaevlerini denetlemesine izin vermediğini bildirdi.  Parlamentonun İnsan Hakları 
İnceleme Komisyonu (İHİK), askeri cezaevlerini önceden izin almadan ziyaret 
etme ve gözlemleme yetkisi olduğunu belirtti.  Hükümet, AB'nin, Avrupa 
Konseyi’nin ve BM kuruluşlarının, bölgesel ve yerel insan hakları konseylerinin 
cezaevlerini ziyaret etmesine izin verdiğini açıkladı.  Ayrıca, yabancı uyruklu 
kişilerin, kendi büyükelçililkeri ve konsolosluklarının temsilcileri tarafından 
ziyaret edilmesine de izin verdi.    
 
İyileşmeler:  2013 Avrupa Komisyonu İlerleme Raporu, “gözaltı şartlarının 
iyileştirilmesi ve cezaevlerinin kapasitelerinin arttırılarak aşırı kalabalığın 
önlenmesi çabaları, ve şartlı salıverme yönteminin uygulanması sonucunda  
cezaevi sisteminin reformu devam etti” diyor.  İHD yıl içersinde hastalar için 



 

 
2013 İnsan Hakları Uygulamaları Ülke Raporları 

Amerika Birleşik Devletleri Dışişleri Bakanlığı • Demokrasi, İnsan Hakları ve Çalışma Bürosu 
 

9 

merhamete dayalı salıvermelerinin arttığını belirtti.  30 Eylül’e kadar en az 60 kişi 
bu şekilde salıverilmişti. 
 
d. Keyfi Tutuklama veya Gözaltı 
 
Yasa keyfi tutuklama ve gözaltına almayı yasaklıyor.  Ancak, hükümetin bu 
yasaklara uymadığına dair cok sayıda raporlar vardı.  
 
Polisin ve Güvenlik Organlarının Rolü 
 
Sivil yetkililer güvenlik güçleri üzerindeki kontrollerini etkin bir şekilde devam 
ettirdiler.  Geniş kentsel alanlarda, güvenlikten İçişleri Bakanlığı’nın kontrolündeki 
Türk Polis Teşkilatı sorumludur.  İçişleri ve askeriyenin ortak kontrolü altında olan 
Jandarma, kaçakçılığın yaygın olduğu sınır bölgelerinden ve kırsal alanlardan 
sorumludur; ancak genel sınır kontrolünden ve genel dış güvenlikten topyekün 
askeriye sorumludur.  Sivil bir milis gücü olup Jandarma emrinde çalışan Köy 
Korucuları, faaliyetlerini münhasıran Güneydoğu’da PKK ile savaşında hükümete 
yardım etmek üzerinde yoğunlaştırmıştı.  2012 Kasım ayından itibaren PKK ile 
savaşa son vermek için müzakere yapan (“çözüm süreci”) hükümet, dahili güvenlik 
kuruluşlarının, özellikle de Köy Korucularının misyonlarını incelenmekteydi.  
 
Devlet görevlileri tarafından görevin kötüye kullanılması ve yolsuzluk iddialarının 
soruşturulması ve cezalandırılması ile ilgili devlet mekanizmaları yetersiz olmaya 
devam etti.  Adli dokunulmazlık sorun olmaya devam etti.   
 
Eylül’de, Türk Genelkurmay Başkanlığı, ahlak ve disiplinle ilgili sebeplerle 232 
personeli azlettiğini açıkladı fakat bu personelin hiç birisinin aşırı güç kullanma 
nedeniyle işten atılmadığını belirtti.  Aynı şekilde Ekim’de Jandarma teşkilatı da, 
aşırı güç kullanma nedeniyle personel azledilmediğini fakat disiplin ve ahlak ile 
ilgili nedenlerden 64 personelin işine son verildiğini açıkladı.  
 
Köy Korucuları, diğer güvenlik güçlerinden daha az profesyonel ve disiplinliydiler.  
İnsan Hakları Derneği (İHD), PKK savaşçılarının barış sürecinin bir parçası olarak 
Türkiye'den çekildiği bazı durumlarda, Köy Korucuları tarafından pusuya 
düşürüldüklerini açıkladı; İHD ayrıca, köy korucuları hakkında adam kaçırma, 
işkence, malın müsadere edilmesi iddiaları olduğuna işaret etti.  
 
11 Kasım’da, Türk Polis Teşkilatı, 1.901 faili meçhul cinayetin çözümlenmesine 
odaklanacak özel bir birimin kurulduğunu açıkladı.  İnsan Hakları Vakfı'nın 2012 
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raporuna göre bu cinayetlerin çoğu 1992-1994 yılları arasında işlendi.  
Soruşturmalar yeniden başlamış olsa bile, suçların sorumlularının cezalandırılması 
ihtimali zayıftı.  
 
Devlet memurları, görevi kötüye kullanma iddiasında bulunanlara karşı dava açma 
taktiğini uyguladılar.  Örneğin, Kasım’da, İstanbul başsavcısı, daha önce Başbakan 
da dahil olmak üzere, hükümet görevlileri aleyhine, Gezi Parkı gösterileri sırasında 
polisin şiddet kullanmasıyla ilgili olarak şikayette bulunan 252 kişi aleyhine, 'adli 
süreci etkilemek' suçundan dava açtı.  Cezai dokunulmazlık sorun olmaya devam 
etti ve Gezi Parkı gösterileri sırasında  insanlık dışı muameleyle suçlanan polislerin 
sayısının azlığı bu dokunulmazlık halini özellikle vurguladı. 
 
Türk Tabipleri Birliği, Gezi Parkı gösterileri sırasında, en az 63’ünün ciddi veya 
kritik durumda olduğu 8.163 kişinin yaralandığını bildirdi.  Emniyet Genel 
Müdürlüğü, gösterilerde 4.329 vatandaşın ve 697 güvenlik gücü personelinin 
yaralandığını bildirdi. Yaralanmalar, biber gazının yol açtığı yanık, solunum 
zorluğu, astım nöbeti, epilepsi nöbetleri; biber gazını içeren basınçlı suyun yol 
açtığı yumuşak doku travması ve yanmalar; atılan göz yaşartıcı bomba tüplerinin 
yol açtığı baş ve beyin travmaları ve kas ve iskelete ait yaralanmalar; göz yaşartıcı 
bomba tüplerinin yolaçtığı görme kayıpları ve iç organ yaralanmalarını 
içermekteydi.  Yaklaşık 106 kişi kafa ve beyin travması yaşadı.  
 
Ağustos’ta İçişleri Bakanlığı, bazı polis memurlarının, Gezi Parkı gösterileri 
saırasında orantısız güç kullandığını bildirdi.  Eylül’de, medyada, Türk Polis 
Teşkilatı’nın 169 polis memuru (32 emniyet amiri ve 137 çevik kuvvet üyesi) 
hakkında, aşırı güç kullanma iddialarıyla disiplin incelemesi başlattığı haberi çıktı.  
Medya haberlerine göre, 19 Eylül itibariyle, 43 polis memuru disiplin cezası 
almıştı.  Bu cezalar altı ile 16 ay boyunca kıdemin geciktirilmesi ve fazla mesainin 
ödenmemesi olarak değişiyordu.  Ekim’de İçişleri Bakanlığı Gezi Parkı olayları 
nedeniyle, İstanbul'da beş polis memurunu görevden uzaklaştırdığını ve sekiz 
memur hakkında soruşturma başlattığını, İzmir'de iki memuru görevden 
uzaklaştırdığını, 19 memur hakkında soruşturma başlattığını, Ankara'da ise altı 
memur hakkında soruşturma başlattığını bildirdi. 
 
1 Haziran’da Ankara'daki bir Gezi Parkı gösterisinde, kalabalığa rastgele canlı 
mermi sıktığı bildirilen bir polis memuru Ethem Sarısülük'ü başından vurdu; 
Sarısülük iki hafta sonra aldığı yaralardan hayatını kaybetti.  16 Temmuz’da, 
Ankara'da bir mahkeme polis memuru Ahmet Şahbaz'ı Sarısülük'ün ölümüyle ilgili 
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olarak, dikkatsizlik yüzünden ölüme sebep olma suçuyla suçladı.  Şahbaz sartlı 
tahliyedeydi ve dava devam ediyordu.  
 
2 Haziran’da, Eskişehir'de bir Gezi Park protestosu sırasında, polisin de içinde 
olduğu bir grup üniversite öğrencisi Ali Ismail Korkmaz'ı ağır şekilde dövdü.  
Beyin kanaması sonucunda komaya giren Korkmaz 9 Temmuz'da hastanede öldü.  
Bir polis memurunun da içinde bulunduğu beş zanlı gözaltına alındı, diğer üçü 
tutuksuz olarak yargılanmayı bekliyordu.  Kamu güvenliği gerekçesiyle Kayseri'ye 
nakledilen dava devam ediyordu.   
 
Yıl boyunca, Eylül ayına kadar 84.438 Jandarma, 459 polis personeli insan hakları 
ve terörle mücadele eğitimi aldı.  Hükümetin bildirdiğine göre, askeriye hem 
muvazzaf hem de yedek subaylar için insan hakları eğitimine önem verdi.  
 
Tutuklama Prosedürleri ve Tutklu Muamelesi 
 
Zanlı suçüstünde yakalanmadıkça, tutuklama için, kanunen savcı tarafından 
verilmiş bir tutuklama emri gerekmektedir.  Yetkililer, zanlıları, itham olmaksızın 
24 saat, savcının takdiriyle 48 saat (nakliye süresinin dışında) mahkemeye celp 
etmeden gözaltında tutulabilir.  Bir başsavcı, belli şartlarda, özellikle birden fazla 
sanığın bulunduğu ya da suçun işlendiği davalarda, mahkemenin tutuklama 
kararından önceki bu gözaltı süresini dört güne kadar uzatabilir.  Resmi tutuklama, 
gözaltından ayrı ve daha sonra yer alan bir evredir.  Bir zanlı, yasalar çerçevesinde, 
keyfi olarak ya da gizlice tutulamaz.  Zanlılara neyle suçlandıkları 24 saat içinde 
söylenmelidir, fakat insan hakları eylemcileri, zanlıya tutuklanmasına esas teşkil 
eden ifade ya da hareketinin ne olduğunun her zaman söylenmediğini iddia ettiler.  
Üç yıldan daha az hapis cezası öngören suçlarda, hakim zanlıyı, celpten sonra, 
kefalet gibi bir teminat aldıktan sonra salıverebilir.  Daha ağır suçlarda hakim 
kendi takdirini kullanır ya da zanlının kaçma, delilleri yok etme teşebbüsünde 
bulunma, tanıklara ya da mağdurlara baskı yapma ihtimali olduğunu işaret eden 
spesifik olgular varsa, hakim davalıyı davanın görülmesine kadar gözaltında 
tutabilir.  Fakat hakimler, zanlıları çoğunlukla kamu yararı ya da başka bir sebep 
göstermeden gözaltında tuttu.   
 
Yasa tutuklulara hemen bir avukata erişim ve avukatıyla her zaman görüşme ve 
danışma yapma hakkı verir.  Ceza davalarında, yasa fakir tutukluların bir avukat 
talep etmesi durumunda, devletin onlara bir kamu avukatı atamasını öngörür.  
Cezanın beş yıldan fazla olması ihtimali varsa, ya da sanık çocuk veya özürlü ise, 
savunma talebi olmasa da bir savunma avukatı atanır.  Özel avukatlar ve insan 
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hakları gözlemcileri, özellikle de avukatla görüşme konusunda, bu yasalara 
uygulanmasında düzensizlikler olduğunu bildirdiler.  Yerel barolar, bir avukata 
erişim konusunda ülkenin bir yerinden ötekine çok farklılıklar olduğuna işaret 
ettiler. 
 
Gezi Parkı gözterileri sırasında, insan hakları dernekleri ve Türk Barolar Birliği 
(TBB) polisin, gözaltındaki göstericilerin avukatla görüşmesine ancak ilk 
sorgulamadan sonra izin verdiğini iddia ettiler.  TBB ayrıca, bir kaç durumda, 
göstericilere hukuki yardıma gelen avukatların da bir çok defa sorguya çekildiğini 
ve hiç bir suçlama yapılmadan saatlerce tutulduğunu belirtti.   
 
İnsan hakları gözlemcileri, bir davalının avukat tutamadığı çoğu durumda bir 
avukatın sağlandığını belirtti.  Terörizmle bağlantılı davalarda ise, avukat çoğu 
zaman sağlanmadı, ve zanlı güvenlik güçleri tarafından tutuklanıp sorgulanmadan 
avukata erişimi açık ve net bir şekilde reddedildi.  Önceki yıllarda olduğu gibi, 
İnsan Hakları Derneği (İHD) ve baro kuruluşları, polisin sıklıkla, bir avukat isteyen 
tutuklulara, örneğin eğer gözaltı sırasında bir avukata danışırlarsa mahkemenin 
onları suçlu kabul edeceğini söyleyerek, gözdağı verdiğini iddia etti. 
 
Yetkililer genellikle gözaltındaki şahıslara aileleriyle görüşmeleri için izin 
vermekle beraber, insan hakları örgütleri, özellikle Güneydoğuda, yakınlarının 
gözaltında olup olmadığını öğrenmeleri için ailelere yardım etmekte zorluk 
çekildiğini, çünkü devletin bu tür bilgileri örgütlere ya da ailelere vermeyi 
reddettiğini bildirdiler.    
 
Keyfi Tutuklama:  Yasa keyfi ve gizlice yapılan tutuklama ve gözaltına almayı 
yasaklıyor.  Ancak, hükümetin bu yasaklara uymadığına dair çok sayıda rapor 
vardı.  İnsan hakları örgütleri, terörle mücadele yasasının ve ceza kanununun geniş 
kapsamlı niteliğinin, yetkililerin, devlet aleyhine veya terörist faaliyet kuşkusuyla 
binlerce kişiyi tutuklamasına imkan verdiğini savundular.  Bu örgütler,  
yetkililerin, insan hakları dernekleri üyelerini, akademisyenleri, seçimle göreve 
gelenleri, siyasi eylemcileri, medya mensuplarını ve insan hakları gözlemcilerini 
gözaltına almaya ve taciz etmeye; ve “yasadışı bir örgüte üyelik” ve “terör 
propagandası yapma” kuşkusuyla insanları tutuklamaya devam ettiğini iddia ettiler.  
Yasaya göre polis ve Jandarma vatandaşları, hiç sebepsiz kimliklerini açıklamaya 
zorlayabilir. 
 
Yıl boyunca, polis göstericileri düzenli olarak saatlerce gözaltında tuttu, ve insan 
hakları örgütleri, bu uygulamanın eski yıllara kıyasla çokca arttığını iddia ettiler. 
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Gezi Parkı protestoları sırasında, polis onbinlerce insanı gösterinin yapıldığı 
alandan alarak, hiçbir suçlama olmaksızın gözaltı mekanlarına götürdü ve ortalık 
yatışana kadar genellikle kısa bir süre için alakoydu.  İnsan hakları örgütleri, 
herhangi bir suçlama olmaksızın, kanunen öngörülen 24 saatten fazla alıkonan 
göstericilerle ilgili cok sayıda vakayı belgelediler.     
 
2010 yılında hükümet, binlerce insanı, PKK terörist grubu siyasi şemsiye örgütü 
olan, Kürdistan Topluluklar Birliği (KCK) üyesi ya da destekçisi olma iddiasıyla 
yargılamaya başladı.  Barış ve Demokrasi Partisi (BDP) ve insan hakları örgütleri, 
üç yıllık bir dönemde, yetkililerin, yaklaşık 30.000 kişiyi gözaltına aldığını, 
bunların 8.000’inin tutuklandığını, binlercesinin de (seçimle iş başına gelmiş 
belediye başkanları, siyasi parti görevlileri, gazeteciler ve insan hakları 
eylemmcileri de dahil), mahkeme öncesi gözaltında tutulduğunu iddia ettiler.  
Ocak’ta, Diyarbakır'da, aralarında 98 belediye başkanının bulunduğu 106 davalı, 
mahkeme öncesi gözaltında dört yıl geçirdikten sonra mahkemede bütün suçlardan 
beraat ettiler.  Başka KCK ile mücadele davalarında tutuklamalar ve ithamlar 
sürmeye devam etti.  Yıla ait Avrupa Birliği Komisyonu ilerleme raporunda, KCK 
davasında yargılanan seçilmiş görevlilerin sayısı, “bölgesel ve yerel demokrasinin 
işleyişini olmusuz etkiliyor” dendi.  
 
Duruşma Öncesi Gözaltı:  Ceza Muhakemeleri Kanunu, örgütlü suç ve terörizmle 
ilgili suçlarda mahkeme öncesi gözaltı süresini 10 yıl ile sınırlıyor.  Ağır ceza 
mahkemelerinde yargılanan diğer ağır suçlar için bu sınır iki yıl artı üç defaya 
mahsus olmak üzere birer yıllık uzatmayla toplam beş yıldır.  4 Temmuz’da, 
Anayasa Mahkemesi, örgütlü suçlar ve terörizmle bağlantılı suçlar için duruşma 
öncesi gözaltı süresini 10 yılla sınırlandıran maddenin Anayasaya aykırı olduğu 
hükmünü verdi ve bu hükmün değitirilmesi içim hükümete bir yıl mühlet verdi. 
 
Uzun duruşma öncesi gözaltı süresi sorun olmaya devam etti.  Yargıçlar, bazı 
zanlıların, duruşma olmaksızın uzun ya da belirsiz süre tutulmalarına, her ay yargıç 
önüne gelme haklarını tanıyarak karar verdiler.  
 
İnsan hakları grupları, gözaltının genellikle kamu çıkarlarının savunulması için 
gerekenden daha uzun olduğuna ve gözaltındaki şahsın, duruşma öncesi gözaltının 
kanunsuzluğuna itiraz fırsatlarının sınırlı olduğuna ve mevcut fırsatların da başarı 
şansının az olduğuna dikkati çektiler.  
 
KCK üyesi olduğu şüphesiyle yargılanan şahısların gözaltına alınması ve 
tutuklanması yıl boyunca devam etti.  Mahkeme, PKK ile yapılan barış 
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görüşmeleri sırasında, davanın görülmesini bekleyen bazı zanlıları serbest bıraktı. 
Örneğin Van'da, davaları devam etse bile, gözaltında kimse kalmadı.  
 
Sığınma Hakkı Reddedilen Mültecilerin ve Ülkesiz Şahısların Gözaltı:  Türk Polis 
Teşkilatı Yabancılar Dairesi, güvenlik güçleri tarafından yakalandıktan sonra 
sığınma hakkı isteyen şahıslar için “konuk evleri” işletti.   
 
e. Adil Aleni Yargılamanın Reddi   
 
Yasa bağımsız bir yargı organını ve adli sistem içinde çalışan ve polisin 
soruşturmasını yöneten savcıların adli bağımızlığını öngörür.  Geçmişte, bazı 
önemli davalarda, yargının, hükümetin etkisi altında kaldığına dair güçlü belirtiler 
oldu.  Yasa, hükümetin, yargının veya savcının gücünün kullanılmasına ilişkin 
direktifler ya da tavsiyeler vermesini yasaklar.  17 Aralık’ta, savcılar bir 
yolsuzlukla mücadele operasyonu başlattığı zaman, ve üst düzeydeki hükümet 
yetkilileri ve işletmelerle bağları olan çok sayıda insanı gözaltına aldıkları zaman, 
hükümet ertesi gün soruşturmada görevli savcıları ve raporlara gore 400 polis 
memurunu ya yerinden aldı ya da başka göreve atadı.  27 Aralık’ta AB Genişleme 
Komiseri Stefan Fule, yargının bağımsızlığı konusunda kaygılarını dile getirdi.  
Fule'nin beyanatı, hükümetin alelacele kabul ettiği, ve savcı ve polislerin 
soruşturmaya başlamadan ve zanlıları gözatına almadan önce İçişleri 
Bakanlığı’ndaki üstlerini bilgilendirmesi yönündeki bir mevzuata ilişkindi.  27 
Aralık’ta Danıştay bu mevzuatı anayasaya aykırı olduğu gerekçesiyle bozdu.  
Gözlemciler ve medya, hükümetin tepkisinin, ciddi yolsuzluk iddialarının 
incelenmesi için yapılan soruşturmayı itibarsızlaştırmak ve engellemek amacı 
güttüğü görüntüsü verdiğini belirtti.   

 
Eleştirmenler, hükümetin, hakimler ve savcılar üzerinde nüfuzunu kullanarak, 
ülkenin hakim ve savcılarının atanmalarından ve mahkemelerin denetlenmesinden 
sorumlu olan HSYK'a kendi istedikleri hakim ve savcı adaylarının seçimini 
garantilemek istediğini iddia ettiler.  17 Aralık yolsuzlukla mücadele davalarından 
sonra Başbakan, HSYK'de reform yapacağını ve hükümete daha fazla kontrol 
vereceğini söyledi.  Bu da potansiyel olarak, yargının apolitikleştirilmesi için 
yapılan 2010 reformların bazılarının ters yüz edilmesidir.  Anayasa hakimlerin 
görev süresini teminat altına almışsa da, HSYK, atamalarla, nakillerle, terfi, 
azletme ve tekdirlerle hakim ve savcıların kariyerlerini kontrol etmektedir.  
Savcılara ve hakimlere geniş çapta insiyatif verilmiş olması, ve bireyden ziyade 
devleti koruma eğilimleri, ve taraflılık iddiaları, ceza kanunlarının istikrarsızlık ve 
belirsizliklerle uygulanmasına yol açtı.   
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Ülkede sorgulayıcı bir ceza hukuk sistemi bulunuyor.  Kamu savcıları ile 
hakimlerin arasındaki yakın bağlantı, ceza davalarına usulsülük ve hakkaniyetsizlik 
görünümü vermektedir.  HSYK tarafından atamaları yapılıncaya kadar hakimler ve 
savcılar birlikte eğitim görüyorlar; atamadan sonra da çoğu zaman aynı konutlarda 
yaşıyorlar, aynı mekanlarda, ofislerde ve mahkemelerde görev yapıyorlar; hatta 
kariyerleri sırasında zaman zaman görev değiştirdikleri oluyor.  Uluslararası insan 
hakları örgütleri, savcıların özel bir statüde olduklarını belirttiler, çünkü çoğu 
zaman mahkeme salonuna hakimlerle birlikte girip, savunma avukatlarının 
oturduğu yerden daha yüksekte bir kürsüde oturuyorlardı.  İnsana hakları ve 
Barolar, savunma avukatlarının, mukabilleri savcılara kıyasla daha düşük 
yoğunlukta eğitimden geçtiğine ve uzmanlık seviyelerinin ölçülmesi için sınavdan 
geçme zorunlukları olmadığına işaret ettiler.  
 
Anayasa, işledikleri iddia edilen suçlar devlete ya da anayasal düzene karşı 
işlenmişse, askeri personelin sivil mahkemelere yargılanmasına izin veriyor. 
Anayasa ayrıca Yüksek Askeri Şura tarafından verilen kararların sivil 
mahkemelerde adli incelemeden geçmesine izin veriyor. 
 
İnsan hakları grupları, ceza davalarında, davalının, özellikle terörle mücadele 
yasası ihlallerinde gecikmiş ve hakkaniyetsiz yargılanmalara uğradığını ve bu 
durumun ilave istismarlara yol açtığını bildirdi.  Bu gruplar ayrıca, terörle 
mücadele yasası nezdinde hüküm giyen şahısların, özellikle devletin güvenliği ile 
ilişkili davalarda, asılsız ve güvenilirliği olmayan delillerle (buna gizli tanıkların 
çok yaygın kullanımı da dahildir) mahkum edildiklerini iddia ettiler.  
 
10 Ocak’ta, Ankara 12. Ağır Ceza Mahkemesi, eski Genelkurmay Başkanı  ve 
Cumhurbaşkanı Kenan Evren, eski Hava Kuvvetleri Komutanı Tahsin Şahinkaya 
aleyhine müebbed hapis cezası isteyen ithamları kabul etti.  İthamname, uzun bir 
toplumsal kargaşa döneminden sonra asayişi yeniden kurmak için yapılan 1980 
darbesini yönetmek; ardından 1982’de yeni bir anayasanın onayına ve 1983’de 
demokrasinin tekrar kurulmasına kadar süren üç yıllık bir askeri yönetim 
dönemindeki rollerine ilişkindi.  Onların bu askeri rejimi sırasında 50 kişi idam 
edildi, tahminen 500.000 kişi tutuklandı, yüzlerce insan cezaevlerinde öldü ve çok 
sayıda insan kayboldu.  Bu davanın görülmesi, hükümetin 2010 yılında, ilk 
olaylardan 30 yıl sonra, anayasanın ve başka kanunların değiştirilerek, subayların 
cezai dokunulmazlıklarının kaldırmasıyla mümkün oldu.  Bu durumda sanıklar, bu 
eylemleri gerçekleştirdikleri zaman yürülükte olan hukuki çerçeveden farklı bir 
hukuki çerçevede yargılanmış oldular.  AB İlerleme Raporu ve diğer gözlemciler, 
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“sivil-askeri güç dengesinde, sivil yetkililer lehine ciddi bir kayma olduğunu” 
gözlemlediler.  Evren ve Şahinkaya yaşlarının ileri olması nedeniyle mahkemeye 
gelmediyse de 4 Nisan’da başlayan duruşmalar yıl boyunca devam etti.  
 
2 Eylül’de, Ankara 13. Ağır Ceza Mahkemesi, 1997’daki “muhtıra ile darbeyi” 
(“postmodern darbe” olarak da bilinir) planlamakla suçlanan kişilerin davasının ilk 
duruşmasını yaptı.  5 Eylül’de, tek bir sivil ile sekiz emekli generalden oluşan 
dokuz şüphelinin tutuksuz olarak yargılanmak üzer salıverilmesine karar verildi.  
2012 ithamnamesinde, yetkililer, 103 kişiyi, demokratik seçimlerle iş başına gelen 
Başbakan Erbakan hükümetini düşürmekle suçladı.  1980 davasında olduğu gibi, 
bu dava da 2010’da yapılan hukuksal değişikliklerle mümkün oldu ve 1997 yılına 
kadar teşmil ettirilerek, askeri kontrol üzerinde sivil kontrolün teyidini vurguladı. 
Eleştirmenler, davanın siyasi amaçlara hizmet ettiğini, delil yetersizliğini, 
muhakeme eksikliğini ve mahkemenin savunma tanıklarını dinlemediğini öne 
sürdü.  Eleştirmenler ayrıca, bu davalara bakan özel mahkemelerin meşruiyetini, 
mahkeme öncesi gözaltı süresinin uzunluğunu, verilecek hükümleri etkileyebilecek  
paralel parlamento soruşturmalarını ve adli makamların politizasyonunu sorguladı.  
7 Kasım’da mahkeme 15 zanlıyı mahkeme kararını tutuksuz olarak beklemek 
üzere serbest bıraktı.  Beş zanlı mahkemeye çıkarılmak üzere cezaeevinde 
bulunuyordu ve dava devam ediyordu.  
 
Duruşma Prosedürleri 
 
Davalılar için masumiyet karinesi ilkesi geçerli olup, davalı kendisine yöneltilen 
suçlamaları derhal ve ayrıntılı olarak bilme hakkına sahiptir.  Hükümetin bu yasaya 
uymadığını gösteren çok sayıda teyid edilmiş raporlar vardı.  Küçük yaştakilerin 
davalı olduğu davalar ve “devlete karşı işlenmiş suçlar” gibi  güvenlik kaygısının 
söz konusu olduğu davalar hariç bütün davalar kamuya açıktır.  Bu tür davalarda, 
iddianameleri, dava özetlerini, hükümleri ve layihaları içeren dava dosyaları, bir 
davanın taraflarından başka herkese kapalıdır, bu nedenle gelişmelerle ya da dava 
sonuçları ilgili bilgi edinmek zordur.  Jüri sistemi yoktur ve tüm davalarda karar, 
bir yargıç ya da yargıçlar heyeti tarafından verilir.  
 
Sanıkların mahkemede hazır bulunma ve vakit geçirmeden bir avukata danışma 
hakları vardır.  Sanıklar veya avukatları, savcının tanıklarına soru sorabilir ve belli 
sınırlar içinde kendi tanıklarını ve delillerini sunabilirler.  Sanıklar ve avukatları, 
kendi davalarıyla ilgili, devletin elindeki delillere erişebilirler.  Baro, mahkemenin, 
savunma avukatlarının tanıkları sorgulamasına izin vermediğini, sormak istedikleri 
soruları mahkemeye vererek, soruları mahkemenin sormasının istediğini belirtti.  
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Davalılar ve avukatları devletin elindeki delillerden kendi davalarıyla ilgili olanlara 
erişebilirler.  Davalıların ifade vermeme, suçunu itiraf etmeme ve temyiz başvuru 
hakkı vardır, fakat genellikle temyiz davalarının sonuçlanması yıllar sürmekteydi.  
Sanıklar bazen, mahkemenin başlaması için senelerce bekledi.  Görevlilerin, 
ifadeleri zamanında sunmayı ya da güvenlik güçleri aleyhine açılan davalara 
katılmayı ihmal etmeleri, duruşmaları geciktirdi.   
 
Kanunun, işkence yoluyla elde edilen delillerin mahkemede kullanılmasını 
yasaklamasına rağmen, savcılar bazı davalarda, işkence iddialarının peşinden 
gitmediler ve bu durum, sanıkları, delillerin mahkemede kabulünün yasal olup 
olmadığına karar verilmesi için ayrı bir dava talebinde bulunmaya zorladı.  İnsan 
hakları örgütleri, bu gibi davalarda, çoğu kez birinci davanın, ikinci dava daha 
bitmeden sonuçlandırıldığını ve bu durumun haksız mahkûmiyetlere yol açtığını 
rapor etti. 
 
5 Ağustos’ta, İstanbul 13. Ağır Ceza Mahkemesi, altı yıl süren Ergenekon darbe 
komplosuna ilişkin dava ile ilgili hükümlerini verdi.  Sanıkların, Ergenekon olarak 
bilinen şebekenin üyesi olduğu, kargaşa yaratmak ve seçimle iş başına gelmiş 
hükümeti devirmek için komplo kurduğu iddia edildiği davada, çoğu subay olan 
ancak aralarında politikacılar, yöneticiler, akademisyenler ve basın mensupları da 
bulunan toplam 275 sanık vardı.  Aralarında bazı siyasetçiler, şirket yöneticileri, 
akademisyenler, ve basın mensupları da bulunuyordu.  Eleştirmenler, adli sürecin 
işlemesiyle ve sürecin saydamlığı ile ilgili çok sayıda kaygılar dile getirdiler.  Bu 
kaygılar arasında, inandırıcı olmayan deliller, çok sayıda ve farklı kesimden 
insanın davalı olarak kovuşturmaya uğraması, ifade ve basın özgürlüğünü ihlalen 
gazetecilerin hedef alınması, terörle mücadele kanununun gereğinden fazla 
kapsamlı uygulanması, savunma avukatları tarafından sorguya çekilemeyen gizli 
tanık olgusunun kötüye kullanılması, pek çok sanığın mahkemeye çıkarılmadan 
önceki gözaltı süresinin uzunluğu gibi konular yer alıyordu.  21 beraattan ayrı 
olarak, dikkatler, özellikle eski Genelkurmay Başkanı İlker Başbuğ gibi üst düzey 
askeri liderler de dahil olmak üzere bir çok sanık için istenen ağır cezalar üzerinde 
yoğunlaştı.  Cezalara, dokuzu şartlı erken salıverilme şartı olmaksızın, 19 müebbed 
hapis cezası dahildi.  Muhalefet partileri, basın mensupları, sivil toplum grupları, 
ve hükümeti eleştirenler, dava sonuçlarının, geçmişteki adaletsizliklerin intikamı 
olacak şekilde siyasi motivasyonlara dayandığını düşündüler.  Yargıtay'a yapılan 
bir temyiz süreci devam etmekteydi.   
 
9 Ekim’de, Yargıtay, 237 zanlının mahkumiyetini, 36 zanlının da beraatini 
onayladı.  2102 yılında “Balyoz” darbe davasında, devlete ihanet komplosundan 
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hüküm giyen 324 askeriye mensuplarından, 88 zanlının ise mahkumiyetini delil 
yetersizliğinden bozdu.  Mahkeme en üst rütbeli üç memura müebbed hapis cezası 
vererek sonradan bu cezayı 20 yıl hapse çevirdi.  Diğer cezalar ise altı yıldan 18 
yıla kadar değişiyordu.  Bazı gözlemciler, Balyoz davasının da siyasi sebeplerle 
motive edildiğini ve temel kanıtların sahte, tutarsız olduğunu ve hukuka aykırı 
şekilde toplandığını, savunma tarafının kanıtlarının mahkemece kabul edilmediğini 
iddia ettiler.  Başka gözlemciler, bu davayı, kontrolün, daha önce sahip olmaması 
gereken bir güce sahip olan askeriyeden sivile intikali olarak gördü.  Temmuz’da 
Yargıtay, 361 sanığın mahkumiyete itirazını inceledi.  Bu sanıklar, savcıların 
ithamnamelerinde sahibi meçhul ihbarlar bulunduğu, yetkililerin sahte kanıtlar 
ürettiğini, ve mahkemenin başka bir çok hukuki düzensizlikleri görmezden 
geldiğini savundular.  Keyfi Gözaltılara Karşı BM Çalışma Grubu 26 Temmuz’da 
yayınladığı bir raporda, 250 sanıkla ilgili olarak devletin, hukuki süreç ve adil 
yargılanma hakkını ihlal konularında çok sayıda itirazların kale almadığını belirtti.   
 
31 Ocak’ta, Cumhurbaşkanı 6411 sayılı, Ceza Muhakemeleri Usulleri Kanununda  
Tadilat yasasını imzaladı.  Bu tadilat maddelerine göre, sanıklar, davalarının  
belirlenmiş bölümlerinde, mahkemedeki ifadelerini tercih ettikleri dilde 
verebilecekler ve bu ifadeleri devletin onayladığı ve ücreti sanık tarafından 
ödenecek tercümanlar tercüme edecektir.  Aynı ay, KCK zanlısı eski Batman 
belediye başkanı Nejdet Atalay, ilk Kürtçe savunmayı yaptı.   
 
Siyasi Mahkûmlar ve Tutuklular 
 
İnsan Hakları Derneği (İHD), gazeteciler, siyasi parti görevlileri ve akademisyenler 
de dahil olmak üzere tüm siyasi yelpazeden binlerce siyasi tutuklunun olduğunu 
öne sürdü.  Hükümet, bu kişilerin, gerçekte terör örgütleri üyesi ya da yardımcısı 
olduğunu iddia etti.  Savcılar çoğu zaman, terörizmin ve ulusal güvenliği tehdidin 
geniş bir tanımını kullanarak, çoğu zaman şiddeti kışkırtan şahıslar, şiddeti 
destekleyen fakat kendileri şiddete başvurmayan şahıslar, ve şiddeti reddettiği 
halde çeşitli siyasi hareketlerin, özellikle de Kürt kimliği hareketinin felsefi 
hedeflerine sempati duyan şahıslar arasında bir ayrım yapmadı.   
 
Adalet Bakanlığı’na göre, 21 Ekim itibariyle, terörizmle ilişkili ithamlardan 2.989 
zanlı gözaltında, 4.303 kişi hükümlüydü.  
 
Sivil Yargı Prosedürleri ve Hakları 
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Hukuk davalarıyla ilgili konularda bağımsız ve tarafsız bir adliye mevcut.  Yasaya 
göre, herkes, insan hakları ihlalleri de dahil olmak üzere uğradığı maddi ve 
psikolojik zararlarının tazmini için hukuk davası açabilir.  Şahıslar karara itiraz 
için doğrudan Yargıtay'a başvurabilir.   
 
Bölgesel İnsan Hakları Mahkemesi Kararları 
 
Bireyler, doğrudan Anayasa Mahkemesine başvurabilir.  Avrupa İnsan Hakları 
Mahkemesi (AİHM), Anayasa Mahkemesi mekanizmasının ne kadar etkin 
olduğuna karar verilinceye kadar Türkiye'den dava dosyası almayı geçici olarak 
durdurdu.  
 
11 Nisan’da kabul edilen Dördüncü Adli Reform Paketi, yasayı AİHM kararlarının 
bazılarıyla, özellikle de “terörist örgüt üyeliği” konusundakilerle uyumlu hale 
getirdi.  31 Ekim itibariyle, AIHM’de Türkiye aleyhine 12.450 dava vardı.  13 
Kasım itibarıyle mahkeme devlet aleyhine 111, lehine üç karar almıştı.  
 
Adalet Bakanlığı İnsan Hakları Daire Başkanlığı, bakanlığın insan hakları 
konularında yetkili tek sorumlu makamdır.  Ülkenin, Avrupa İnsan Hakları 
Sözleşmesi çerçevesindeki sorumluluklarını uygulamakla ve AİHM kararlarının 
koordinasyonu ve uygulanmasıyla yükümlüdür.   
 
f. Özel Yaşama, Aile ve Ev Yaşamına ya da Haberleşmeye Keyfi Müdahale 
 
Anayasa “özel yaşamın mahremiyeti”ni korur ve vatandaşlara, kişisel bilgilerinin 
ve verilerinin korunması ve düzeltilmesini talep etme hakkını verir.   
 
Yasa, telefon dinlemelerine mahkeme kararı olma kaydıyla izin verir.  Yalnızca 
ülke haberleşme kurumunun telefon dinleme yetkisi vardır, ve bunu ancak 
uyuşturucu satıcıları, organize suç örgütü üyeleri ve teröristlikle suçlananlara 
yönelik mahkeme kararı gösterilmek koşuluyla yapabilir.  Buna rağmen,  
yetkililerin, kanuni ve gayrı kanuni yollardan konuşmaları dinlemesi ifade 
özgürlüğü açısından çok kötü bir etki yaratmış olup gerek özel hayatta gerekse 
mesleki ortamlarda insanların kendi kendini sansürleme ihtiyacını doğurdu.  Pek 
çok şahıs ve tanınmış kişi telefonlarının mahkeme kararı olmadan, gayrı kanuni 
olarak dinlendiği yolunda iddialarda bulundu.  Anayasaya göre, kanuna aykırı 
olarak elde edilmiş delillerin davada kabulü yasak olmasına rağmen mahkemeler 
davaların hepsinde bu geniş kapsamlı yasağa uymadı.  
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Bölüm 2. Sivil Özgürlüklere Saygı, şunlar da dahil: 
 
a. İfade ve Basın Özgürlüğü 
 
Ceza Kanunu ve antiterör yasasında basın hürriyetini kısıtlayan bir çok madde 
bulunuyor.  Uluslararası ve yurtiçindeki insan hakları örgütleri, antiterör yasasında 
terörizmin tanımının aşırı geniş olmasından; ve bu yasanın basın mensuplarına, 
akademisyenlere, öğrencilere, siyasi muhaliflere, ve Kürt eylemci çevrelerine karşı 
orantısız uygulamasından özellikle endişelerini belirttiler.  İnsan hakları izleyicileri 
ceza kanununda, örneğin, bir suçu ya da suçluyu övmek, toplumda düşmanlık ve 
nefret yaratmak ve kamu düzenini korumak gibi maddeler gibi basın ve ifade 
özgürlüğünü doğrudan kısıtlayan bir çok maddenin bulunduğunun altını çizdiler.   
 
Yetkililer gazetecileri şunlarla itham ettiler: haber kaynakları ya da araştırmaları 
konusunda bilgi vermeyi reddetmek; devlet aleyhine komplolara katılmak; yasadışı 
grupların üyesi olmak; adliyeyi etkilemeye teşebbüs; Türk ulusuna, Türkiye 
Cumhuriyetine; ve kurucusu Mustafa Kemal Atatürk'e veya devletin organlarına ve 
kurumlarına hakaret; insanları askerlik yapmamaya teşvik.  
 
Gezi Parkı protestoları sırasında, hükümet sosyal medyayı düzenli olarak gözetledi 
ve bazen de Twitter ya da Facebook hesaplarından gösterileri destekleyen ya da 
örgütleyen şahıslar hakkında tutuklama emri çıkardı.  4 Haziran’da İzmir'de, 
yaşları 18 ile 27 arasındaki 38 Twitter kullanıcısı, “ayaklanmaya teşvik ve 
propoganda yapmak”, ve “yasaya ihlali teşvik” gerekçesiyle ve polisin 
göstericilere müdahale ettiği bölgeleri birbirlerine bildirdikleri ve tıbbi yardım 
almak için güvenlikli alanları haber verdikleri için 36 saat gözaltında tutuldular.  
Bu dava duruşmaları devam ediyordu.  Amnesty International, Antakya'da 50 
Facebook kullanıcısı aleyhine başlatılan soruşturmanın sürdüğüni belirtti.  
Başbakan da dahil olmak üzere bazı hükümet yetkilileri vatandaşlara, saat 
21:00’de, Gezi protestolarını desteklemek için tencere tavaları birbirine vurarak 
gürültü çıkaran, ışıkları yakıp söndüren, korna çalan komşularını ihbar etmeye 
davet ettiler.  
 
Konuşma Özgürlüğü:  Kişiler, bir çok durumda, sivil ya da ceza davası ya da 
kovuşturma riskini göze almadan devleti veya hükümeti alenen eleştiremedi ve 
hükümet halkın bazı dini, politik ve Kürt ulusalcı ve kültürel bakış açısına sempati 
duyanların ifade özgürlüğünü kısıtlamayı sürdürdü.  İnsan hakları ve özellikle 
siyasi İslam, Kürtler ve Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemindeki Türk-Ermeni 
anlaşmazlığı sorunları ile ilgili hükümet politikaları hakkında aktif tartışmalar, 
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kamu oyunda devam etti.  Hükümeti eleştirenler ve insan hakları dernekleri, 
özellikle Kürtlerle ilgili konular dahil, bazı konuların tartışılmasının on yıl 
öncesine kıyasla daha kolay kabul edildiğini belirtti.  Buna rağmen, başbakanın 
iktidar partisinin eleştirilmesi gibi hassas konularda yazı yazanlar ya da konuşanlar 
haklarında soruşturma açılması riskine tabiiydiler.  Bazı fikir liderleri kendi 
kendilerini sansürlediklerini ifade ettiler.  
 
Ceza Yasası’nın 301. maddesi Türk milletine hakareti suç sayar.  Adalet Bakanlığı, 
30 Eylül itibarıyle 301. madde ile ilgili 271 şikayet aldığını bildirdi –2012’de 
alınan 247 şikayetten daha yüksek bir rakam-- ve bu şikayetlerin yüzde 93’ünü 
reddetti.  
 
Haziran 2012’de savcılar piyanist Fazıl Say'ı, Allah'a inananlara “Allahcılar” diye 
hitabeden bir Tweet attığı için “nüfusun bir bölümünün değerlerini aşağılamak” 
suçuyla suçladılar.  15 Nisan’da mahkeme Say'a 10 ay hapis cezası verdi ve bu 
suçu iki yıl içersinde tekrarlamamak kaydıyla mahkumiyetini tecil etti.  Eylül’de 
makheme kararını tekrar teyid etti.  Yıl sonu itibarıyle Say'ın kararı temyizi devam 
ediyordu.   
 
Başbakan Erdoğan tarafından yapılan resmi bir şikayeti takiben, Konya başsavcısı, 
Anadolu Üniversitesi öğrencisi Osman Garip hakkında, 24 Mayıs’tan itibaren, 
Facebook hesabından Erdoğan'a sürekli olarak “hakaret ettiği” gerekçesiyle bir 
soruşturma başlattı.  10 Temmuz’da yetkililer Garip'i sorguya çektikten sonra 
tutuksuz olarak yargılanmak üzere serbest bıraktılar.  12 Kasım’da Yedinci Ceza 
Mahkemesi Garip'i bir yıldan biraz fazla hapisle cezalandırdı.  Garip mesajları 
kendisinin yazmadığını ve hesabının hacker'ler tarafından ele geçirilmiş 
olabileceğini iddia etti: temyiz davası devam ediyordu.  
 
Basın Özgürlükleri:  Ülkede özel sektörün sahibi olduğu aktif basılı medya vardı.  
Kürtçe, Ermenice, Arapça, İngilizce ve Farsça’yı da içeren bir çok dilde, tüm siyasi 
yelpazeyi kapsayan yüzlerce özel gazete çıkıyordu.  Hükümet karşısında, çok 
sayıda iş konularıyla ilgili, ve birçoğunun aralarında çıkar çatışmalarının 
buludunduğu şirketler toplulukları veya holding şirketleri, medya şirketlerinin 
gittikçe artan bir kısmına sahiptiler.  Bu dinamik medya bağımsızlığını sekteye 
uğrattı ve bir öz-sansür atmosferinin oluşmasına yol açtı.  Medya mülkiyetinin 
belli ellerde yoğunlaşması haberciliğin içeriğini etkiledi ve kamu oyundaki 
tartışma alanlarını kısıtladı. 
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Gezi Parkı gösterileri sırasında Taksim Dayanışması örgütü ve hükümetin diğer 
eleştirmenleri, birçok yerli haber kuruluşunun, hükümetin işletmelerine misilleme 
yapacağı korkusuyla olayları ya görmezden geldi ya da geçiştirdiler.  Türk gazetesi 
Sabah, Temmuz’da The New York Times 'da yayınlanan bir yazıda “Türkiye’deki 
medya sirketler topluluklarının, basın özgürlüğünün yokedilmesinde oynadıkları 
utanç verici rol” diye bahsettiği konu hakkında yazan gazeteci Yavuz Baydar'ı 
işten çıkardı.  Gözlemciler Sabah gazetesini genellikle hükümeti destekleyen bir 
yayın organı olarak kabul ediyordu.  İktidar partisinin bazı mensupları, Baydar'ın 
ve --onunla beraber baskı altında istifa eden ya da gösterilerle ilgili haberlerinden 
dolayı işten çıkarılan 37 başka gazetecinin -- ülkeyi ve başbakanı mahçup etmeye 
teşebbüs ettikleri için cezalandırılmalarından duydukları memnuniyeti ifade ettiler.  
Medya eylemcilerine ve diğer insan hakları örgütlerine göre, hükümet, Gezi Parkı 
gösterileri ile ilgili haberlerin sansürü için doğrudan ya da dolaylı olarak medya 
şirketlerine baskı yaptı.   
 
Radyo Televizyon Üst Kurulu (RTÜK) yerel, bölgesel ve ulusal düzeyde yayın 
yapan çok sayıda özel televizyon ve radyo istasyonlarının tescil ve ruhsat işlerini 
üstleniyordu.  Ayrıca özel televizyon kanalları kablolu yayın ağlarında yayın 
yaptılar ve RTÜK, 40 uydu televizyon yayın ruhsatı ve 40 radyo yayın ruhsatına ek 
olarak, 14 televizyon ve radyo kuruluşuna, işletme için gerekli olan yayın ruhsatı 
verdi.  Uydu antenlerinin ve kablolu televizyonun kolayca erişilebilir olması, bir 
çok Kürtçe özel kanallar da dahil, yabancı yayınlara erişimi olanaklı kılıyordu.   
 
RTÜK, yıl boyunca Türkçe’ye ek olarak Arapça, Ermenice, Asurca, Boşnakça, 
Çerkezce, Lazca ve Kürtçe (Kırmançi ve Zaza lehçelerinin ikisi de) radyo ve 
televizyon kanallarına izin verdi.  Kamu yayımcısı olan TRT, bir Kürtce televizyon 
kanalı açtı (TRT 6). 
 
11 Haziran’da, Gezi Parkı gösterilerinin en yoğun olduğu noktada RTÜK, acil bir 
toplantı yaparak, Ulusal TV, Halk TV, EM TV ve Cem TV'ye 11.000 Türk Liralık 
($5,500) para cezasıyla, Gezi Parkı olayları ile ilgili yayınlarında “şiddete teşvik”  
ettikleri konusunda uyarıda bulundu.  Bu dört televizyon kanalı da iktidar partisine  
muhalif olduğu bilinen şahıslara aitti.  Kasım’da savcılar, Ulusal TV müdürü Naci 
Eriş için, Gezi Parkı gösterileri ile ilgili yayınlarında “suç işlenemesi için alenen 
teşvikte bulunmak” suçundan bir ila 13 yıl arası hapis cezası istedi.   
 
Türk Polis Teşkilatına göre, yetkililer 7 Ekim itibariyla 185 yazılı yayına el koydu, 
bunlardan 96’sı illegal örgütlerin--başlıca  PKK ve DHKP/C gibi diğer gruplar ile 
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devlet aleyhtarı muhtelif aşırı grupların propogandasını yapmakla terörle mücadele 
yasası çerçevesinde suçlandılar.  
 
Yıl içersinde yetkililer, terörle mücadele yasası kapsamında birçok yayın aleyhine 
dava açmaya devam ettiler.  Dördüncü Adli Reform Paketinde, “terörizm 
propogandası yapmak” suçundan hüküm giyenlerin, bazı istisnalar dışında, terörist 
örgüt üyesi olmak suçundan otomatikman ek ceza alamayacakları belirtiliyordu.  
Savcılar ceza kanunun bu maddesini, Kürt konusu ve/veya PKK ile ilgili konularda 
bilgi yayınlayan basın mensuplarını mahkum etmek amacıyla sıkça kullanmışlardı.  
 
Yayınevleri, yayınladıkları kitap ve dergileri yayınlanmadan önce savcılara 
göndermek zorundaydılar.  Medya eylemcileri, Kültür Bakanlığı’nın, bazı 
durumlarda, bir sansür aracı olarak, her yayında bulunması gereken barkodun 
onayını reddettiğini belirttiler. 
 
Şiddet ve Taciz:  Savcılar yazarlara, gazetecilere ve siyasi kişilere karşı, medya 
özgürlüğünü kısıtlayan çeşitli yasalar çerçevesinde, düzinelerce dava açmayı 
sürdürdü.  İnsan hakları ve basın özgürlüğünü savunan eylemciler, gazeteciler, 
yazarlar, ve yayımcılar aleyhine ideolojik nedenlerle çeşitli hukuk ve ceza davaları 
açıldığından şikayet ettiler.  Örneğin Mayıs’ta Türk Hava Kuvvetleri Komutanlığı, 
gazeteci Mehmet Baransu aleyhine suç duyurusunda bulundu.  Baransu, Aralık 
ayında gizli belgeleri açıkladığı için casusulukla suçlandı.  Bu suçlamalar, 
Baransu'ya karşı 2010 yılından beri girişilen taciz taktiklerinin son örnekleridir.  
Telefonunun dinlenmesi, ölüm tehditleri de, bu gazeteciye, araştırmacı gazetecilik 
yaptığı için yöneltilmiş, pekçok gözlemcinin farkında olduğu başka taktiklerdendir. 
 
Yetkili makamlar zaman zaman, gazetelere baskınlar yapılmasını emrettiler, 
gazeteleri geçici olarak kapattılar, para cezaları verdiler ya da gazeteleri konuşma 
yönetmeliklerini ihlal ettikleri gerekçesiyle toplattılar.  Siyasi liderler dahil 
hükümet yetkilileri yıl boyunca, haberler de dahil olmak kaydıyla medya içeriğini 
etkilemeye çalışan beyanlarda bulundular.      
 
Gezi Parkı protestoları sırasında, pekçok insan hakları ve gazeteci örgütleri, 
güvenlik güçlerinin gösterilerle ilgili haber yapan gazetecileri hedef aldıklarını 
iddia ettiler.  Gazeteciler, polisin, basın mensubu olduklarını gösteren işaretlere 
rağmen, doğrudan basın mensupları üzerine basınçlı su sıktıklarını, gözyaşartıcı 
gaz bombası attıklarını, ve kameralarını kırdıklarını savundular.  Bağımsız haber 
ajansı BIANET, polisin gösterilerle ilgili haber yapan en az 105 gazeteciye 
saldırdığını bildirdi.  Gösteriler sırasında, polis, beşi yabancı basın mensubu 
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muhabiri olan en az 28 gazeteciyi gözaltına aldı.  Bazılarını sorgu için o gece 
alıkoydular fakat sonunda basın mensuplarından hiçbiri protestolarda bulunmakla 
suçlanmadı.  
 
Çoğu teröre mücadele yasası kapsamında illegal bir örgütle ilişkili olmak ya da 
hükümet aleyhinde komplolara katılmak suçuyla, kimliği gazeteci olarak tespit 
edilmiş çok sayıda insan cezaevindedir.  18 Aralık’ta Gazetecileri Koruma 
Komitesi hükümetin, düzinelerce Kürt gazeteci de dahil olmak üzere 40 gazeteciyi 
hapsettiğini açıkladı.  Bu kuruluşun yaptığı araştırma, “Terörle mücadele yasasının 
ve ceza kanunun çok geniş anlamlı olarak yazılmış olması, Türkiye'de yetkili 
makamların, yasaklı gruplarla ilgili haber yapanları, o grupların üyesi olmakla aynı 
kefeye koyduğu” sonucunu yansıttı.  Sınır Tanımayan Muhabirler (RWB), yıl 
içersinde ikisi medya yardımcısı ve 27 gazetecinin cezaevinde olduğunu belirtti.  
RWB ayrıca, 5 Kasım tarihli bir İstanbul mahkemesinin Füsun Erdoğan, İbrahim 
Çiçek, and Bayram Namaz isimli gazetecileri, şiddet uygulayarak “anayasal düzeni 
yıkmak” ve yasadışı Marksist bir örgüte üye olmak suçlarıyla müebbed hapse 
mahkum etti. 
 
Türk Yayımcılar Derneği’ne göre, Gazeteciler için Özgürlük Platformu, 
gözaltındaki gazetecilerin sayısını 24 Temmuz itibariyle 64 olarak belirledi.  
Emniyet Genel Müdürlüğü, iki Kürt gazetecinin ve DHKP /C örgütü ile ilişkili 
oldukları gerekçesiyle altı medya mensubunun Ekim ayında tutuklu olduğunu 
bildirdi.  Kürt yanlısı ya da solcu birçok gazeteci KCK davasıyla ilgili olarak 
mahkeme öncesinde gözaltında tutulmaya devam etti.  24 Ekim’de, yerli bir STK 
olan Cezaevindeki Gazetecilerle Dayanışma Platformu, yetkili makamların 65 
gazeteciyi gözaltına alarak mahkum ettiğini bildirdi.  Hükümet, gözaltındaki 
gazetecilerin çoğunun işleriyle ilişkili olmayan sebeplerden dolayı 
kovuşturulduğunu iddia etti.  4 Kasım’da, Adalet Bakanlığı, toplam 24 tane 
mahkum ve gözaltında bulunan kişinin basın kartı hamili olduğunu açıkladı.  15 
Kasım’da uluslararası edebiyat ve insan hakları örgütü PEN Türkiye şubesi, Türk 
Yazarlar Birliği ve Türk Yayımcılar Derneği ortak bir basın toplantısı yaparak 
cezaevinde bulunan gazeteci, yazar ve tercüman sayısının 73 olduğunu açıkladılar.  
 
Sansür ve İçerikle ilgili Sınırlamalar:  Yayınevleri, kitapları ve süreli yayınları, 
yayınlandıkları anda savcılara teslim etmeleri gerekiyordu.  Türkiye Yayıncılar 
Birliği, yayıncıların sıklıkla, mahkemeden kaçınmak için içeriği tartışmalı olan 
eserlerden kaçındıklarını bildirdi. 
  

http://www.turkyaybir.org.tr/iletisim
http://www.turkyaybir.org.tr/iletisim
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Türk Yayımcılar Derneği, medya kaynaklarına dayanarak, hükümet tarafından 
yasaklanan ve elkonulan 435 kitap ve 645 diğer yayın olduğunu açıkladı.  Üçüncü 
Adli Reform Paketinin kabulü ile, 31 Aralık 2011 tarihinden öncesine ait bu tür 
yasakların tamamı, mahkeme kararıyla yeniden yürülüğe girmediği sürece, 
geçersiz olacaktır.  Türk Yayımcılar Derneği solcu, komünist ve Kürtçe yayımlarla 
ilişkili yasakların yeniden yürülüğe girdiğini bildirdi.  
 
Yazarlar ve yayıncılar, karalama, iftira etme, müstehcenlik, bölücülük, terörizm, 
hükümeti devirme, köktendincilik ve dini değerleri tahkir etme gerekçeleriyle, 
kovuşturmaya tabi tutuluyordu.  Yetkili  makamlar, yıl boyunca, Kürt sorunuyla 
ilgili çeşitli kitaplar da dahil olmak üzere düzinelerce yayın ve yayıncı aleyhine 
kovuşturmalar yapmaya ya da davalara devam etti.  
 
İnsan hakları eylemcileri ve medya, yazarların, adli soruşturmadan kaçınmak için 
otosansür uyguladıklarını bildirdi.  Gözlemciler, aynı zamanda, medya 
şirketlerinin, başka iş çıkarları olan bir kaç büyük medya şirketler grubu şeklinde 
konsolide olmasıyla, devletle iş yapmaya devam edebilmeleri için, otosansür 
uyguladıklarını bildirdiler.  Gazeteciler, medya organlarının, bazı kişileri 
hükümetle ihtilaflı ya da muhalif oldukları için, iş çıkarlarının tehlikeye atılacağı 
korkusuyla işten çıkarma yoluna gittiklerini bildirdiler.  
 
Hakaret Yasaları/Ulusal Güvenlik:  Gözlemcilere göre, hükümet görevlileri, siyasi 
muhaliflerinin eleştirilerini durdurmak için, hakaret yasalarını kullandılar.  İfade 
özgürlüğünün sınırlandırılmasında en çok terörle mücadele yasasının etkisi oldu.  
Binlerce gazeteci, çoğu birden fazla suçla,“Türklüğe hakaret” de dahil olmak üzere 
ceza kanununu ihlal ile, bir davanın sonucunu etkilemekle, ya da terörle mücadele 
yasasında belirtilen suçlarla itham edildi.  
 
Önceki yıllarda olduğu gibi, Başbakan Erdoğan, kendisini eleştirenler aleyhine pek 
çok tazminat davası açtı.  Bu davalardan birisi 23 Mayıs’ta ana muhalefet partisi 
Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) lideri Kemal Kılıçdaroğlu aleyhine açtığı davadır.  
Erdoğan’ın avukatları, Erdoğan'ı 11 Mayıs’ta Reyhanlı’da yaşanan bombalama 
olayları sonucu ölen 51 kişinin ölümünden sorumlu tutarak, onu Suriye Başkanı 
Beşar al-Assad ile karşılaştığı için, Kılıçdaroğlu'ndan 1 milyon Türk Lirası 
($500.000) tazminat istediler.  Yıl sonu itibarıyle dava devam ediyordu.    
 
İnternet Özgürlüğü 
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Hükümet, internet erişimine kısıtlamaları devam ettirdi.  İnternet yasası, hükümete, 
şu sekiz suçtan birini işlediği yolunda yeterli kuşku varsa, bir web sayfasını 
kapatma izni veriyor:  Atatürk’e hakaret; müstehcenlik; fuhuş; kumar; intihara 
teşvik; çocuklara tecavüze teşvik; aşırı uyuşturucu kullanımına teşvik; ya da 
sağlığa zararlı maddelerin teminine teşvik.  Bir savcı, bir şikayete ya da kişisel 
gözleme dayanarak, suçu işleyen siteye erişimin yasaklanmasını bir hakimden 
talep edebilir.  Acil bir durumda, Telekomuniksyon İletişim Başkanlığı (TİB), 
şikayet değerlendirilirken, erişimi yasaklayabilir.  Her iki durumda, yargıcın konu 
hakkında 24 içinde karar vermesi gerekir.  Şikayet kabul edildiyse, İnternet servis 
sağlayıcısı (ISP), 24 saat içinde erişimi engellemek zorundadır.  Eğer yargıç 
şikayeti onaylamazsa, savcı erişimi yeniden sağlamakla yükümlüdür.  ISP’lerin 
yöneticileri mahkeme kararına uymazsa, altı aydan iki yıla kadar hapis cezasına 
tabi olabilirler.  Yasa, ayrıca, bir web sitesinin kişisel haklarını ihlal ettiğine inanan 
kişilere, TİB’den, Internet servis sağlayıcısının rencide edici içeriği yasaklamasını 
istemesine izin veriyor.  Antiterör yasası ve ceza yasasının başka paragrafları da, 
web sitelerinin bloke edilmesi için kullanıldı. 
 
Google Saydamlık Raporuna göre Ocak’tan Haziran’a kadar, şirket, Bilgi 
Teknolojileri ve İletişim Kurumu’ndan (BTK), Atatürk'ü, hükümeti ya da ulusal 
kimliği ve değerleri eleştirdiği gerekçesiyle 17 video ve 22 blog yazısını 
internetten çıkartılması isteği almıştır.  Google, kullanıcıların, BTK'nin 
kaygılandığı YouTube videoların yüzde 52’sine erişimi sınırlandırmıştır.  Hükümet 
ayrıca, Müslümanların Masumiyeti adlı filimden sahneler içeren YouTube 
videolarının çıkartılmasını istemiştir.   
 
Hükümet yetkilileri, zaman zaman, “ulusal güvenliğin, kamu düzeninin, sağlık ve 
ahlakın korunması” ya da bir suçu önleme amacıyla, internet kullanıcılarının 
kayıtlarına erişti.  Polisin böyle bir girişimde bulunmadan önce bir yargıçtan ya da 
acil durumlarda, “en yüksek idari makam”dan yetki belgesi alması gerekiyor.  
Birçok eylemci ve gazeteci, Gezi Parkı gösterileri sırasında devletin, emaillerine ve 
sosyal medya hesaplarına eriştiğini ve bunları aktif olarak izlediğini iddia ettiler.  
5651 sayılı yasa yetkili makamların, müstehcen, çocuk istismarını ve kumarı teşvik 
eden internet muhtevasını engellemesine izin verir.  İnternet özgürlüğü STK'u 
Engelliweb, Kasım ayı itibarıyle 10.258 web sitesinin engellendiğini bildirdi-- 
bunlardan 9.942’si TIB tarafından, 285'i mahkeme kararıyla, 15’i mahkeme 
kararını beklerken savcılar tarafından, 14’ü BTK tarafından, iki tanesi de 
bilinmeyen makamlar tarafından engellenmişti.  
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İnternete erişim sağlayan şirketlerin, TIB tarafından onaylanan filtreler 
kullanmaları gerekmektedir.  Resmi izin almadan çalışan internet şirketleri, idari 
para cezalarıyla cezalandırılır.  İnternet eylemcileri ve basın, ülkedeki internet 
kafelerde, bir milyondan fazla web sitesinin engellendiğini bildirdiler.  Engellenen 
siteler arasında LGBT örgütlerinin ana görüşlerini temsil eden web siteleri de 
bulunuyordu.  Hükümet ayrıca Grindr isimli web aplikasyonuna erişimi de 
engelledi.  Devlet ve üniversite binalarında başka internet sınırlamaları da vardı.  
 
Uluslararası Telekominikasyon Birliği’nin istatistiklerine göre, 2012 yılında, ülke 
nüfusunun yüzde 47’si internet kullandı.  2011’de yüzde 42 olan bu rakada bir artış 
gözlendi.  
 
Akademik Özgürlük ve Kültürel Etkinlikler 
 
Hükümetin ifade özgürlüğü üzerindeki kısıtlamaları, zaman zaman akademik 
özgürlüğü ve kültürel etkinlikleri kısıtladı.  Bazı akademisyenler ve etkinlik 
organizatörleri, hassas konularda otosansür uyguladıklarını belirttiler.  İnsan 
hakları ve öğrenci grupları, yasa yoluyla ve YÖK’ün uygulamalarıyla, 
üniversitelerin personel, eğitim ve araştırma politikaları ve uygulamaları 
konularındaki bağımsızlığını kısıtlayan baskıları eleştirmeyi sürdürdüler. 
 
Eski YÖK başkanı ve Türk Bilim Araştırma Vakfı başkanı Kemal Gürüz, hem 
Ergenekon davasından, hem de 1997 “postmodern darbe davasından”  
yargılanıyordu.  Yetkili makamlar, kendisini ilk defa 2009'da Ergenekon davasıyla 
ilgili olarak dört gün sorguya çektiler.  Daha sonra 2012 Haziran’ında, 1997 darbe 
davasından tekrar gözaltına alarak, mahkeme öncesinde serbest bıraktılar.  
Ağustos’ta Ergenekon davasıyla ilgili olarak tekrar cezaevine gönderdiler ve 
Eylül’de ilk duruşmadan sonra sağlık nedenleriyle serbest bıraktılar.  İnsan hakları 
eylemcileri, Kemal Gürüz'ün tutuklanmalarının, hükümetin, ülkenin akademik 
kurumlarına İslamcı unsurlar yerleştirme çabalarına karşı çıkan akademisyenlere 
sistemli olarak gözdağı vermesinin bir parçası olduğunu iddia ettiler.  Savcılar, 
Gürüz'ün, askeriyeye, 1997 “postmodern darbesinden” önce, Türk üniversite 
rektörlerinin dini yönelimleriyle ilgili bilgi verdiğini iddia ettiler.  Yıl sonu 
itibarıyle dava devam ediyordu. 
 
b. Barışçıl Bir Şekilde Toplanma ve Dernek Kurma Özgürlüğü  
 
Toplanma Özgürlüğü  
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Yasa toplanma özgürlüğüne izin verir.  Fakat hükümet gösterilerin çoğunu devlete 
yönelik güvenlik tehdidi olarak gördü ve kalabalığı kontrol için çok sayıda çevik 
güç konuşlandırdı ve çoğu zaman aşırı güç uyguladı.  Belli alanlarda ve tarihlerde 
yapılacak toplantıları seçerek sınırladı.  Hükümet, hassas konulara dokunan ya da 
hükümet eleştirisi içereceğini sandığı bazı gösterileri tamamen yasaklamaya 
teşebbüs etti.  
 
21 Mart’ta, Kürt yeni Yılı bayramı olan Nevruz bir çok şehirde, eski yılların aksine 
özgürce kutlandı.  O yıllarda kutlamalar yasaklanır, polis kutlamaya katılanlarla 
çatışmaya girer ve kitle halinde gözaltılar, yaralanmalar yeralırdı.  Diyarbakır'da 
bir milyondan fazla insan, İstanbul'da da yüzbinlerce insan, birden fazla televizyon 
kanalından naklen yayınlanan, cezaevindeki PKK lideri Adbullah Öcalan'ın 
PKK'ye ateşkes çağrısının --hem Türkçe hem Kürtçe-- okunmasını dinlemek için 
bir araya geldiler.  İnsan Hakları Derneği (İHD) bu olayda sadece 20 kişinin 
gözaltına alındığını ve üç kişinin yaralandığını belirtti.  
 
Yine de, yıl boyunca toplanma özgürlüğü sınırlamaları devam etti ve yetkili 
makamlar yasaya uygun gösteriler sırasında onbinlerce insanı gözaltına aldılar.  
Jandarma, yıl içersinde Ekim ayı itibarıyle 15.371 öğrencinin asayişi koruma 
olaylarında gözaltına alındığını bildirdi.  Adalet Bakanlığı’na göre, 26 Eylül 
itbarıyla, yetkili makamlar, 198’i terörizmle ilişkili suçlardan olmak üzere 393 
üniversite öğrencisini alıkoymuşlardı.  İHD Ağustos ayı itibarıyla yetkili 
makamların 400 öğrenciyi tutukladığı tahmininde bulundu.  Yerli ve uluslararası 
çok sayıda insan hakları örgütleri ifade özgürlüğünün ve toplantı hakkının 
sınırlandırılmasını ve güvenlik güçlerinin, göstericileri cezalandıran tavırdaki aşırı 
güç uygulama eğilimini eleştirdiler.  
 
2012 Aralık ayında, öğrenciler, Başbakan Erdoğan'ın Orta Doğu Teknik 
Üniversitesinde (ODTÜ) bir seremoniye katılmasını protesto ettiler.  16 Eylül’de 
Ankara baş savcısı 45 ODTÜ öğrencisi için, “yasadışı protestolar düzenlemekten” 
ve “tutuklanmaya karşı koymaktan” azami altı yıl hapis cezası istedi.  Davanın 18 
Aralık’ta başlaması kararlanmıştı.  
 
31 Mayıs’ta, İstanbul’da Taksim Meydanı’nın yanıda bulunan Gezi Parkı’ndaki 
ağaçların kesilmesi planına karşı barışçıl bir gösteriyi polis, basınçlı su, göz 
yaşartıcı gaz sıkmak suretiyle şiddet kullanarak dağıttı.  Ertesi gün Taksim'de daha 
büyük bir kalabalık toplandı; hafta sonuna kadar protestolar tüm ülkeye yayılmaya 
başladı.  Ülkenin büyük kentlerinde “Gezi Parkı protestoları” olarak isimlendirilen 
bu protestolar, Temmuz ortasına kadar neredeyse her gün devam etti.  İçişleri 
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Bakanlığı’na göre, Gezi ile ilgili 5.000 gösteriye 3,5 milyondan fazla insan katıldı.  
5.513 kişi gözaltına alındı, yetkili makamlar 189 kişiyi tutukladı, bunlardan 72’si 
sonradan serbest bırakıldı, 87’si adli kontrol altında salıverildi ve en son 30 kişi 
hala tutuklu bulunuyordu.  30 Kasım’da, İnsan Hakları Vakfı, (İHV) 881 kişi 
hakkında toplantı ve gösteri yasalarını ihlalden ve polise direnme suçundan 27 
ithamname hazırlandığını bildirdi.  
 
7 Haziran’da, ülke içindeki önde gelen insan hakları örgütleri “ifade özgürlüğünün, 
devletin güvenlik güçlerinin barışçıl protestoları şiddet uygulayarak bastırması 
sonucunda büyük ölçüde sınırlandırılmış olduğu” yolunda bir ortak bildiri 
yayınladılar.  Bu örgütler ve bir çok uluslararası gözetleme grupları Gezi Parkı 
protestoları sırasında hükümetin insan hakları ihlallerini kapsamlı bir şekilde 
kınadılar.  İHV’na göre, 1 Ağustos’a kadar en az beş kişi öldürüldü ve 8.163 kişi 
yaralandı.  Diğer kaynaklar, polis memuru Mustafa Sarı ile birlikte öldürülen 
sivillerin sayısını yedi olarak --Ethem Sarısülük, Abdullah Cömert, Ali İsmail 
Korkmaz, Ahmet Atakan, Mehmet Ayvalıtaş, İrfan Tuna, ve Selim Önder-- saydı.  
İHV’na göre, Eylül ayına kadar gösterilerde polis 5.000 kişiyi yakaladı, 4.047 
kişiyi gözaltına aldı ve 124 kişiyi de tutukladı.  Gözaltı süreleri birkaç saatten 
birkaç aya kadar değişiyordu ve 100 kişi gözaltında bulunmaktaydı.  Polis, 17 
Haziran’da sessiz “duran adam” protestosunda yer alan en az 16 kişiyi gözaltına 
aldı.  Yetkili makamlar, 100’den fazla STK, siyasi grup, ve profesyonel kuruluştan 
oluşan bir koalisyon olan Taksim Dayanışması ve bu örgütlerin üyeleri hakkında 
soruşturma başlattı.  
 
İnsan hakları örgütleri özellikle polisin göz yaşartıcı gaz kullanmasını eleştirdiler.  
Amnesty International (AI), ve diğer insan hakları örgütleri, Mayıs, Haziran ve 
Temmuz’da Gezi Parkı gösterileri sırasında, polisin sürekli olarak, dar sokaklarda 
ve kapalı yerlerde göz yaşartıcı gaz kullanma yasağı standardını ihmal ettiğini 
bildirdiler.  Hak savunucuları, polisin konutlara, lokantalara ve bir defasında bir 
hastaneye dahi direkt olarak göz yaşartıcı gazı sıktığını belirttiler.  Medyanın 
yayınladığı ve uluslararası alanda mevcut birçok video, polisin, göz yaşartıcı gaz 
bombalarını göstericilere direkt olarak yakın mesafeden hedef alarak attığını 
gösteriyordu.  Göz yaşartıcı gaz bombasıyla gözün kaybedilmesi de dahil, en az 10 
adet ağır yaralama olayını belgeleyen Human Rights Watch (HRW), “göz yaşartıcı 
gazın kötüye kullanılmasının net bir şekilde kalıplaşmış bir davranış biçimi” 
olduğunu açıkladı.  HRW hükümete, “göz yaşartıcı bombaların kapalı yerlerde ve 
doğrudan halkın üzerine” ateşlenmesinin yasaklanması ve İçişleri Bakanlığı’nın bu 
konudaki talimatlarına “uymayan polislerden hesap sorulması” çağrısında bulundu. 
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Gezi Parkı protestoları yıl boyunca başka gösterileri tetikledi.  ODTÜ’deki bazı 
gösteriler de dahil, birçoğunda, hükümetin Suriye'deki eylemlerine karşı çıkanlarda 
ve Alevi yurttaşların ilave hak talepleri ile ilgili gösterilerde, hükümet çok sayıda 
çevik kuvvet polisi konuşlandırdı ve bu polislerin bazıları genelde barışçıl olan 
kalabalıklara karşı aşırı şiddet uyguladı.  
 
Dernek Kurma Özgürlüğü  
 
Yasaya göre dernek kurma özgürlüğü mevcut olsa de, devlet uygulamada bu hakka 
çeşitli kısıtlamalar getirmeye devam etti.  
 
Yasa uyarınca, dernek kurmak isteyenlerin yetkili makamları önceden haberdar 
etmeleri gerekmiyor fakat bir derneğin uluslararası örgütlerle ilişki kurabilmesi 
veya yurt dışından mali destek alabilmesi için, önceden yetkili makamlara haber 
vermesi, ve bu tür faaliyetleriyle ilgili ayrıntılı belgeler temin etmesi gerekiyor.  
Dernek temsilcileri bu şartın, faaliyetlerini sebepsiz yere zorlaştırdığını belirtti.   
Özellikle LGBT ve kadın grupları hükümetin sürekli ve ayrıntılı denetimler 
istemek gibi idari külfetler yarattığından ve büyük para cezaları tehdidi ile onları 
sindirmeye çalıştığından şikayet ettiler.  Kar Gütmeyen Kuruluş Hukuku 
Uluslararası Merkezi, yıllık rapor hazırlamanın zahmetli ve zaman tüketici 
olduğunu ve kanun yasaklamadığı halde, uygulamada siyasi faaliyetlere izin 
verilmediğini belirtti.  Avrupa Komisyonu Ekim İlerleme raporunda, dernekler ve 
sivil toplum örgütleri söz konusu olduğunda yetkili makamların yasayı 
sınırlandırıcı olarak yorumladıkları ve birçok derneğin, haklarını savunmak için 
mahkemeye baş vurmak zorunda kaldığı belirtiliyor.  Örneğin, Van'da bir 
mahkeme, terörist örgütlere yardım ve terörist propogandası yapmakla suçlanan ve 
haklarında dava açılan 10 STK'nin kapatılması davası, delil yetersizliğinden 
reddetti.  
 
Gezi Parkı protestoları Temmuz’da yavaşladıktan sonra polis ülke çapında 
aramalar yaparak protestoların “örgütleyicilerinin” kimler olduğunu aradı.  Bu 
aramalarda, polis, çoğu öğrenciler ya da sol grupların üyesi olan yüzlerce insanı 
tutukladı.  Bu aramaları tetikleyen soruşturmalar belirsizlik içinde kaldı, ve 
mahkemeye çıkarılmayı beklerken gözaltında bulunanların sayısı da belli değildi.  
Amnesty International (AI), 31 Ağustos’ta, Gezi Parkı yüzünden, “kargaşa 
çıkarmak” ve “devlete karşı suç işlemek” ile suçlanan 99 kişinin cezaevinde 
olduğunu bildirdi.  Avrupa Komisyonu Ekim İlerleme Raporuna göre, “terör 
örgütü üyes(ler)i olmakla” suçlanan 112 kişi cezaevinde bulunuyordu.  
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c. Din Özgürlüğü  
 
www.state.gov/j/drl/irf/rpt adresinden Dışişleri Bakanlığı’nın Uluslararası Dini 
Özgürlükler Raporu’na bakınız.  
 
d.  Seyahat Etme Özgürlüğü, Ülke İçinde Zorunlu Göçe Tabi Tutulan Kişiler, 
Mültecilerin Korunması ve Vatansız Kişiler 
 
Anayasa, ülke içinde seyrüsefer, yurt dışına seyahat, göçmenlik ve ülkesine geri 
dönme özgürlüklerini temin eder; fakat uygulamada bazen devlet bu hakları 
kısıtladı.  
 
Nisan ayında kabul edilen Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu ile, İçişleri 
Bakanlığı bünyesinde, sorumluluğu 2014 Nisan’ından itibaren sığınma hakkı ya da 
mülteci statüsü vermek olan bir Göçmenlik Genel Müdürlüğü kuruldu.  Bu yasa, 
tüm ülkede, sığınma hakkı isteyenlerin muamelesini standartlaştırıyor ve yeni bir 
koruma sistemi getiriyor.  Bu yasa, önemli bir adım olmakla beraber, hükümetin, 
1951 BM Mülteci Antlaşmasındaki sadece Avrupalılara haklar tanıyan 
sınırlamasını ortadan kaldırmadı.  Bu yasa çerçevesinde, sığınma hakkı isteyenlerin 
çoğu hala mülteci kabul edilmemekle birlikte, devlet, Avrupalı olmayıp, sığınma 
hakkı için müracaat eden şahıslardan, BM Mülteciler Yüksek Komiserliği 
(UNHCR) 1951 sözleşmesinde kabul edilen tanıma uyanlarına Geçici Korunma 
Statüsü ve ülkesine iade edilmeye karşı korunma hakkı verdi.   
 
Devlet, mülteciler, ülkelerine dönen mülteciler, üçüncü bir ülkeye yerleştirilmek 
üzere iltica talebinde bulunanlar, vatansız şahıslar, ve korunmaya muhtaç diğer 
şahıslar için koruma ve yardım temini konusunda, UNHCR ve diğer hümaniter 
kuruluşlarla işbirliği yaptı.  Yetkili makamlar, iltica etmek isteyenleri 62’den fazla 
uydu kentten birisine göndererek, oradaki il yetkililerinin sorumluluğu altına 
yerleştirdi.  Sığınma hakkı isteyen bu şahısların, UNHCR’la ya da 
yerleştirilecekleri ülke temsilcileriyle görüşmek de dahil olmak üzere, kendileri 
için belirlenmiş bir kentten ötekine gidebilmek için yerel makamlardan izin 
almaları gerekiyordu. Yerel yetkililer sığınma hakkı isteyenler ve STK'lar ile 
çalışırken geniş bir takdir hakkına sahiptiler ve temin edilen yardımın derecesi de 
büyük farklılıklar gösteriyordu.   
 
Yetkili makamlar, sığınma hakkı isteyenlerin, ülkede geçici olarak kalma 
statülerini meşrulaştırmaları için Yabancılar Polisine kaydolmalarını şart 
koşuyordu.  Mültecileri ülkeye entegre etme imkanları sınırlı olduğu için,  ve 

http://www.state.gov/j/drl/irf/rpt
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pekçok mülteci için gönüllü olarak ülkelerine geri gönderilmeleri mümkün 
olmadığı için, acil ve kalıcı çözüm ihtiyacında olan şahıslar için tek mevcut 
seçenek üçüncü bir ülkeye yerleştirilmekti.  Bu çözüm için UNHCR’dan, şahsın 
mülteci statüsünu hakettiğine dair bir karar ve potansiyel bir yerleşim ülkesine 
resmi havale gerekiyordu.  Üçüncü bir ülkeye yerleştirilmek üzere o ülke 
tarafından kabul edilen bir mültecinin, Türkiye'den çıkış izni alması gerekiyordu.  
2012’de, 5.939 kişiye çıkış izni verildi ve bu şahıslar üçüncü bir ülkeye gittiler.  
Yıl içersinde Kasım ayı itibarıyle bu sayı 6.211 idi.  
 
BM Mülteci Yüksek Komserliği, ülkede, İran'dan gelen 407 LGBT mültecinin 
bulunduğunu bildirdi.  İnsan hakları grupları, bu mültecilerin, mülteci statülerine 
ek olarak cinsel yönelimleri ve cinsiyetleri nedeniyle sayısız başka problemlerle de 
yüzyüze kaldıklarını belirttiler.  
 
Ülke İçinde Seyahat:  Anayasaya göre, seyahat özgürlüğü ancak bir hakim 
tarafından ve sadece cezai soruşturma veya kovuşturma nedeniyle kısıtlanabilir.  
İnsan Hakları Derneği (İHD) Diyarbakır bürosuna göre, Kürt barış süreci (“çözüm 
süreci”) devam ederken devletin, güneydoğuda yol kenarınlarına bulundurduğu 
kontrol noktalarında yüzde 70’lik bir azalma görüldü.  
 
Ülke İçinde Yerlerinden Olmuş Kişiler  
 
Güvenlik güçleriyle PKK terörist örgütü arasında 1984’de başlayan çatışmalar 
sonucunda, büyük çoğunluğu Kürt olan yüzbinlerce vatandaş, ülke içinde 
yerlerinden oldu.  Hacettepe Üniversitesi, Ülke İçinde Yerlerinden Olmuş Kişileri 
İzleme Merkezine göre, bu çatışma nedeniyle yerlerinden olan kişi sayısı 950.000 
ila 1,2 milyon arasındadır.  İçişleri Bakanlığı, 386.360 kişinin ülke içinde yerinden 
olduğunu, fakat 187.861’inin yerlerine döndüklerini bildirdi.  Öte yandan pek çok 
kişi, köy koruma milisleri, mayınlar, ve bölgede temel sosyal hizmet ve ekonomik 
fırsatların olmaması gibi kaygılar ve güvensizlik nedeniyle geri dönmemiştir.  
 
Kanuna göre, PKK’nin eylemlerinden, veya PKK’yla çatışma sırasında güvenlik 
güçlerinin eylemlerinden dolayı maddi kayıplara uğrayanlar, tazminat için, 
devletin hasar belirleme komisyonuna başvurabilir.  İçişleri Bakanlığı, 2004 yılının 
ortalarından 10 Ekim’e kadar 364.114 müracaat yapıldığını ve bunlardan 329.346  
sonuçlandığını bildirdi.  174.203 dava tazminat ödenmesiyle sonuçlandı; Eylül 
itibariyle devlet, müracaatı haklı görülenlere üç milyar lira ($1.5 milyar) ödemeyi 
kabul etmişti.  Ödemelerde gecikmeler devam etti.  Yıl sonu itibarıyle Avrupa 
İnsan Hakları Mahkemesi (AİHM) önünde bazı dava dosyalar bulunuyordu çünkü  
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yerel STK'lar ve bölgesel barolar, bu kanunun makul olmayan belgeler istediğini 
ve ödenen tazminatların AİHM tarafından belirlenen standartların çok altında 
olduğunu belirtti.    
 
Gönüllü ve yardımlı yeniden yerleşim devam ediyordu.  Bir kaç davada, ülke 
içinde yerlerinden olmuş kişiler eski evlerine dönebildiler, başka davalarda ise  
yetkili makamlar bu kişiler için köyler kurdu. 
 
Mültecilerin Korunması  
 
Sığınma İmkanı:  Göçmenlik Genel Müdürlüğü’nün bu süreçle ilgili sorumluluğu 
alacağı tarih olarak tahmin edilen 2014 Nisan’ına kadar, mültecilere, sığınmacı 
statüsünü, 1994’den kalma, ve yasal temeli olmayan bir idari mevzuat 
tanımaktadır.  Yasa, sığınma hakkı başvurusu için katı bir zaman süresi 
belirlemiyor ve ülkeye geldikten sonra “makul bir süre içersinde” müracaat 
etmelerini öngörüyor; ve statü başvurusu için geçerli kimlik belgesi istemiyor.  
Türk Polis Teşkilatı 30 Eylül’de, ülkede 37.000’i aşkın sığınma hakkı isteyen kişi 
olduğunu belirtti.  
 
Emniyetli Çıkış Ülkesi/Transit:  UNHCR, ülkeye yasal olarak gelen ve sığınma 
hakkı isteyenlerle ilgili birçok vakaya başarılı bir şekilde müdahele edildiğini 
bildirdi.  Gözaltında olanlar veya ülkenin uluslararası havalimanlarında sığınma 
hakkı için başvuruda bulunmak isteyenler için koruma prosedürlerine erişimin 
genelde iyi olduğunu da bildirdi.  
 
Geri Gönderme:  BM Mülteciler Yüksek Komserliği (UNHCR), mültecilerin 
ülkesine geri gönderilmesinin azalmakla beraber yıl boyunca devam ettiğini 
bildirdi.  UNHCR tarafindan ilk olarak Suriye'de kaydedilen 27 Somali 
vatandaşına Türkiye'de sığınma hakkı verilmedi ve bu insanlar Nisan’da Somali'ye 
iade edildiler.  Ağustos’ta aynı işlemin 11 Somali vatandaşına uygulanması 
engellendi ve sonunda bu insanlara sığınma hakkı müracaatı sürecine 
başlamalarına izin verildi.  Yine yıl içersinde, resmi makamlar, çeşitli ülkelerden 
gelen yedi şahsı, UNHCR’ın bu şahısların korunma ihtiyaçlarını değerlendirmesine 
fırsat vermeden geldikleri ülkelere iade ettiler.  
 
UNHCR, güvenlik güçlerinin, ülkeye illegal giriş yapmaktan gözaltına almış ya da 
tutuklamış oldugu potansiyel mültecilerle görüşmekte bazen zorluklarla karşılaştı.  
Fakat genel olarak, UNHCR, sığınma hakkı isteyen mültecilere erişim sağlanması 
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konusunda, özellikle son üç yılda sığınma hakkı müracaatlarının arttığı nakil 
merkezlerinde, gelişme olduğunu belirtti. 
 
Hükümetin vize politikaları genellikle ülkeye kolayca girişi mümkün kıldı.   
Türkiye'nin birçok ülke ile vizesiz seyahat anlaşması vardır.  Bu ülkelere İran, 
Yemen ve sığınma hakkı için müracaat eden insanların geldiği birçok başka ülke 
dahildir.  Sınırdaki yetkililer, ülkenin viza politikasına aykırı hareket etmiş ya da 
daha önceki bir ziyareti sırasında kalma süresini ihlal etmiş bir yabacıya giriş izni 
vermeyebilir.  UNHCR, böyle durumların dışında, yıl içersinde herhangi başka 
sebeple vize verilmemesi ya da girişe izin verilmemesi olayı olmadığını belirtti.    
 
Temel Hizmetlere Erişim:  Valilikler, yerel STK’larla birlikte çalışarak statüleri 
UNHCR tarafından kabul edilmiş mültecilerin ve kendi bölgelerindeki uydu 
kentlere yerleştirilen sığınma talebinde bulunanların sağlık ve eğitim hizmetlerine 
erişim de dahil olmak üzere, temel ihtiyaçlarını karşılamakla sorumludur.  Temel 
hizmetlerin tanımı, konuya ilişkin mevzuatı uygulayacak olan yerel yetkililerin 
yorumuna bağlıydı.  Sığınma hakkı isteyenlerle ve STK'larla çalışırken valilerin 
önemli ölçüde takdir yetkisi vardı ve yerel yetkililerin mültecilerin varlığına 
tepkileri farklılık gösteriyordu.  Yerlerinden olmuş Suriyelilerin durumunda, 
kamplarda kalanlar, çeşitli temel sağlık ve eğitim hizmetlerine ulaşabiliyorlardı.  
Kampların dışında kalan yersiz yurtsuz Suriyeliler ise, yerel kliniklerden tıbbi 
yardım alma konusunda dil engeli ve kapasite sınırlılığı ile yüz yüze geliyordu.  
Öte yandan hükümet Eylül’den itibaren, hangi vilayette olursa olsun, kayıtlı olan 
her Suriyelinin, ücretsiz sağlık hizmeti alacağını açıkladı.  Bu nüfus için eğitime 
erişim cok azdı.  
 
Geçici Koruma:  Hükümet, Suriyeli mültecilerin ve Avrupa kökenli olmayanlar da 
dahil olmak üzere mülteci statüsünde olmayıp sığınma hakkı isteyenlerin ülkeye 
gelmesi durumundan dolayı bir geçici koruma statüsü rejimi oluşturdu.  
 
2011 yılının ortalarında çatışmalardan kaçan Suriyeliler önemli sayılarda 
Türkiye'ye geldiler.  Teoride hükümet gelen (ve kendi isteğiyle geri dönen) 
Suriyeliler için sınırı açık tuttu.  Fakat, şiddet olayları arttıkça ve mülteci 
olabilecek Suriyelilerin sayısı çoğaldıkça hükümet gelenlerin sayısını sınırlamaya 
ve bu insanları onlara yer buluncaya ya da inşa edilinceye kadar sınırda 
bekletmeye başladı.  Temmuz itibarıyle hükümet sınırdaki Suriyelilerden belgeleri 
olanlara, kadınlara, çocuklara, hasta, yaşlı ve yaralılara öncelikli olarak giriş izni 
verdi.  Sınırda ve sınıra yakın yerlerdeki şiddet saldırılarının ardından, hükümet 
bazen güvenlik gereği resmi sınırı giriş çıkışlara kapattı.  
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Hükümet yerlerinden olmuş Suriyelilerin insani ihtiyaçlarına güçlü ve kuvvetli bir 
şekilde cevap verdi ve öncelikle Türkiye’nin güneydoğusunda 21 kampın 
kurulması ve yönetimi için ve yardım olarak tahminen dört milyar liradan (2 
milyar dolar) fazla para harcadı.  Kasım ayı itibarıyle, ülke 600.000 Suriye 
yurttaşına geçici olarak korunmuş sığınmacı statüsü verdi.  Bunlardan yaklaşık 
200.000’i Türkiye'de, Suriye sınırındaki kamplardaydı.  Gözlemciler bu kamplarda 
temin edilen hizmetlerin uluslararası standartların üzerinde olduğunu belirttiler.  
 
Kasım’da, kampların dışında yaşayan Suriyelilerin sayısı tahminen 400.000’i 
buluyordu.  Türkiye'ye pasaportla resmi giriş yapan Suriyelilere hükümete 
kayıtlarını yaptırmaları kaydıyla bir yıllık ikamet izni verilebiliyorsa da, kayıt 
prosedürleri ilden ile değiştiği gibi, kayıt ve kayıttan sonraki yardımlarla ilgili 
bilgilendirmeye erişim zordu.  Ülkeye pasaportla girmeyen fakat kaydını yaptıran 
Suriyeliler bir kimlik kartı alabiliyorlardı ve kaymakamlıklar aracılığıyla 
kendilerine yardım temin ediliyordu.  Kamplarda kalanlardan farklı olarak bu 
Suriyelilere genellikle yiyecek ve sığınak da dahil ücretsiz hizmet verilmiyordu.  
Ücretsiz sağlık hizmeti kamp dışında kalanlara veriliyordu; fakat sağlık 
hizmetlerinin temini ilden ile tutarsızlık gösteriyordu ve Arapça konuşan doktor 
sayısı sınırlıydı.  Yetkili makamlar yıl içersinde sağlık hizmetlere erişimi 
güçlendirdi ve tüm 81 ilde bulunan Suriyelilere ulaştırdı.   
 
Bölüm 3. Siyası Haklara Saygı: Vatandaşların Hükümetlerini Değiştirme 
Hakkı  
 
Anayasa ve yasalar vatandaşlara, barışçıl yollardan hükümetlerini değiştirme hakkı 
tanır ve vatandaşlar düzenli aralarla yapılan özgür, adil, ve genel oy kullanma 
hakkı tanıyan seçimler yoluyla bu hakkı kullandı.  Hükümet bazı siyasi partilerin 
ve liderlerinin faaliyetlerini kısıtladı.  
 
Seçimler ve Siyasi Katılım  
 
Son Seçimler:  2011 parlamento seçimleri, Avrupa Güvenlik ve İşbirliği 
Teşkilatı’na (AGİT) göre, uluslararası standartlara uyan seçim yasalarına göre 
yapılmıştır.  Seçimlerden sonra hazırladığı gözlem raporunda AGİT genel olarak, 
hükümetin, demokratik seçimler düzenleme konusuna ciddi bir bağlılık 
gösterdigini belirtti.  
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Yasaya göre, bir partinin parlamentoya girebilmesi için ulusal planda geçerli 
oyların en az yüzde 10’unu alması gerekir.  Bazı siyasi partiler ve insan hakları 
grupları bunu, aşırı yüksek olduğu gerekçesiyle eleştirdiler.  2011’de bu barajı, 
seçimlerde yer alan 15 partiden üçü aşabildi.  Seçimlere bağımsız olarak katılan 
adaylar bu baraja tabi değildi ve seçimlerden sonra, 36 bağımsız adayın bir araya 
gelerek oluşturduğu bir koalisyon dördüncü bir blok oluşturdu: Kürt yanlısı BDP.  
 
Parlamento üyeleri, görevleri süresince kovuşturmadan muaf olduğu halde 
mahkemeler, KCK, Ergenekon ve Balyoz davalarında ilişkin ithamlardan dolayı 
cezaevinde bulunan, seçimi kazanan beş BDP, bir CHP, bir de Milliyetçi Hareket 
Partisi adayının cezaevinden çıkarılmasını engelledi.  
 
5 Ağustos’ta, mahkeme CHP milletvekili Mehmet Haberal'ı Ergenekon davasında 
12,5 yıl hapis cezasına mahkum etti fakat 2009’da tutuklanmasından bu yana 
cezaevinde olması nedeniyle cezasını bitirmiş saydı.  Haberal 1 Ekim’de 
parlamentoda yerini aldı. 
 
6 Aralık’ta, Anayasa Mahkemesi, önde gelen gazeteci Mustafa Balbay'ın mahkeme 
öncesi ve süresindeki gözaltı süresinin dört yıl 227 gün olmasını yasaya aykırı 
buldu ve kendisi cezaevindeyken seçmenlerin onu parlamentoya temsilci olarak 
seçmesiyle elde ettiği milletvekili olma hakkının ihlal edildiğine hükmetti.  Buna 
uygun olarak 9 Aralık’ta, onu ilk mahkum eden İstanbul 13. Ağır Ceza 
Mahkemesi, Balbay’ın serbest bırakılmasına karar verdi.  10 Aralık’ta, Balbay 
parlamentodaki yerini aldı.  Cezaevindeyken seçimi kazanan diğer altı kişi--Engin 
Alan, Kemal Aktaş, İbrahim Ayhan, Selma Irmak, Faysal Sarıyıldız, ve Gülser 
Yıldırım --cezaevinde kaldılar ve milletvekilliği yeminini etmediler.  
 
Siyasi Partiler:  Siyasi partiler ve adaylar seçimlere katılmak üzere adaylıklarını 
serbetsçe ilan edebildiler.  Yargıtay Başsavcısı, partilerin anayasaya aykırı 
faaliyetlerden dolayı kapatılmaları talebiyle Anayasa Mahkemesi’nde dava 
açabilir. 
 
Kadınların ve Azınlıkların Katılımı:  550 kişilik parlamentoda 79 kadın; 26 üyesi 
olan kabinede ise bir kadın bulunmaktaydı.  Parlamentoda bir Hırıstiyan Süryani 
vardı.  Kendisi neredeyse 50 yıldan beri parlamentoya seçilen ilk Hıristiyan’dı. 
 
Bölüm 4. Hükümette Yolsuzluk ve Şeffaflık Eksikliği  
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Yasa, yolsuzluk yapan resmi görevliler hakkında cezai hükümler getiriyor; fakat 
hükümet bu yasayı etkili bir şekilde uygulamadı ve yolsuzluk yapan bazı memurlar 
ceza almadı.  AB Komisyonu Ekim ilerleme raporu, yolsuzluk vakalarında 
milletvekillerinin ve kıdemli kamu görevlilerinin dokunulmazlığının 
sınırlandırılmasında hiç bir gelişme kaydedilmediğini ve dokunulmazlıklarının 
kaldırılması konusunda objektif bir kriter oluşturulmadığını belirtti.   
 
17 Aralık’ta, İstanbul Başsavcılığı, rüşvet, para aklama ve hazine arazisini imar 
inşaat yolsuzluklarında kullanma suçlamaları ile çok sayıda şüpheli hakkında 
tutuklama kararı çıkardı.  Savcı Muammer Akkaş, 25 Aralık’ta 41 kişi hakkında, 
benzer suçlamalarla tutuklama kararı çıkardıysa da bu gözaltılar gerçekleşmedi.  
Üç bakanın oğulları, şirket müdürleri ve diğer önde gelen görevliler de dahil olmak 
üzere zanlıların çoğunun AKP’nin üst katmanı ile aile ve/ya iş ilişkisi var. (1.e., 
Adil Aleni Yargılama Hakkının Reddi bölümüne bakınız).   
 
Yolsuzluk:  Yetkili makamlar yolsuzlukla suçlanan şahısların soruşturulması, 
suçlanması ve mahkum edilmesiyle ilgili bir kalıp yöntem geliştirmediler, ve 
yolsuzlukla müdacele davalarında adliyenin tarafsızlığı konusunda kaygılar vardı.  
 
Yolsuzluk İhbarcılarının Korunması: Kamu kesiminde ve özel sektörde çalışanları 
koruyacak her hangi bir yolsuzluk ihbarı koruma yasası yok.  
 
Mali Beyan:  Yasa, bazı üst düzey kamu görevlilerinin, fiziksel mülkiyetleri de 
dahil olmak üzere, her beş yılda bir tam bir mali beyanı yapmalarını öngörür, ve bu 
görevliler genellikle bu şartı yerine getirdiler.  Yolsuzluk Soruşturma Komitesine 
danışmanlık sunan Başbakanlık Teftiş Kurulu büyük yolsuzluk vakalarının 
soruşturulmasından sorumludur.  Hemen hemen her devlet kuruluşu, dahili 
yolsuzlukların soruşturulmasından sorumlu kendi müfettiş kadrosuna sahipti.  
Parlamento, kabine üyesi bakanlar ve başbakan hakkındaki yolsuzluk iddialarını 
incelemek için soruşturma komisyonları kurabilir.  Parlamentoda çoğunluk oyu ile, 
bu tür soruşturmalar, takip ve sonraki adımların belirlenmesi için mahkemeye 
sevkedilebilir.  Gözetim konusunda sivil toplumla koordinasyon yapılmadı.  
 
Kamunun Bilgiye Erişimi: Yasa, kamunun devletle ilgili bilgilere erişimini 
öngörür.  Fakat hükümet zaman zaman bu erişim için başvuruları, ulusal güvenlik 
gerekçesiyle reddetti.  Yasa, devlet sırları, kişilerin mahremiyeti ve fikir mülkiyeti 
ile ilgili bilgilere erişimi de yasaklar.  Yasa, istenen bilgilerin, isteği yapanlara 
açıklanması için kurumlara, isteğin boyutuna göre 15-30 iş günü zaman tanır.  
Böyle bir durumda, 15 gün içersinde bekleme süresinin uzayacağı ve gerekçeleri 



 

 
2013 İnsan Hakları Uygulamaları Ülke Raporları 

Amerika Birleşik Devletleri Dışişleri Bakanlığı • Demokrasi, İnsan Hakları ve Çalışma Bürosu 
 

38 

istek sahibine bildirilir.  Bilgiler email ile elde edilebilir ya da istek sahibine bu 
yolla gönderilebilirse, gözlemcilerin makul miktarlarda olduğunu belirttiği işlem 
harçları tahsil edilmez.  Görevliler ya da diğer devlet memurları, ihmal, 
dikkatsizlik ya da kasıt sonucunda yasanın uygulanmasını engellerlerse disiplin 
cezasına tabidirler.  
 
Bu tür bilgi isteklerinin reddine itiraz edilebilir.  Resmi bildirimden itibaren 15 gün 
içersinde, bilgi istek müracaatı reddedilen bir kişi, Bilgi Erişim İnceleme Kuruluna 
itirazda bulunabilir, ve kurul 30 gün içersinde kararını bildirmelidir.  Şahıslar, 
kurulun kararına, idari mahkemede itiraz ederek, adli inceleme isteyebilir.  
 
Bölüm 5.  İnsan Hakları İhlalleri İddialarının Uluslararası ve Sivil Toplum 
Kurumları Tarafından Araştırılması Konusunda DevletinTavrı  
 
Ulusal ve uluslararası insan hakları grupları ülke çapında faaliyet gösterdiler, ama 
bazıları, hukuki kuruluş olarak İçişleri Bakanlığı’na kayıt olmakta zorluklarla 
karşılaştılar.  Diğerleri ise, özellikle de güneydoğuda olmak üzere, devlet 
kuruluşları tarafından engellere ve kısıtlayıcı kanunlara maruz kaldılar.  Bazen 
devlet memurları bu grupların görüşlerine uyumsuz ve tepkisiz kaldı.  İnsan hakları 
ihlallerini belgelemeye çalışan insan hakları kuruluşları ve gözlemcileri, doktor ve 
avukatlar zaman zaman gözaltına alındı, kovuşturmaya, yıldırmaya ve tacize 
uğradı; ve faaliyetlerinin durdurmaları için emir aldı.  İnsan hakları kuruluşları, 
resmi insan hakları mekanizmalarının tutarlı olarak işlemediğini ve ciddi ihlallere 
cevap vermediğini bildirdiler.  Yıl boyunca, yetkililer, özellikle dikkatleri çeken 
davalarda sanıkları savunan çok sayıda avukatı gözaltına almaya devam etti.   
 
Yıl sonun itibariyle, 2009’da KCK ile ilgili suçlar yüzünden tutuklanan, İnsan 
Hakları Derneği (İHD) Diyarbakır Şube Başkanı ve ulusal İHD’nin Başkan 
Yardımcısı Muharrem Erbey aleyhine açılan dava devam ediyordu.  Dava 2010’da 
başladı.  İHD ve bir çok insan hakları kuruluşu, Erbey’in, İHD’ndeki çalışmaları ve 
bir insan hakları avukatı olarak çalıştığı için tutuklandığını iddia ettiler.  
 
24 Ocak’ta, Ankara Ağır Ceza Mahkemesi, bazı İHD üyelerini KCK'ye ilişkili 
olarak “silahlı yasadışı örgüt üyesi olmak” suçuyla suçlu buldu.  Mahkeme İHD 
Ankara Şubesi eski başkanı Filiz Kalaycı'ya yedi yıl altı ay, İHD genel kurul üyesi 
Hasan Anlar ve İHD Ankara Şubesi başkanı Halil İbrahim Vargun ve İHD üyesi 
Murat Vargun'a altışar yıl üçer ay hapis cezası verdi.  Kararın temyizi devam 
ediyordu ve bir çok başka İHD üyesi mahkeme öncesi gözaltında bulunuyordu.  
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Devlet İnsan Hakları Kuruluşları:  Başbakanlığa bağlı bir kuruluş olan İnsan 
Hakları Başkanlığı (İHB), insan hakları yasalarının uygulanışını izlemek ve insan 
hakları konusunda faaliyet gösteren çeşitli devlet kuruluşlarının çalışmalarını 
koordine etmekle yetkilidir.  Tüm 81 ilde, İHB bünyesine bağlı il insan hakları 
kurulları bulunmaktaydı ancak bu kurulların insan hakları örgütlerinin gözünde pek 
bir güvenilirliği yoktu.    
 
İnsan Hakları Teşkilati’nın, İHB’nin yerine geçmesi ve insan haklarını korumak ve 
geliştirmek için özerk olarak hareket etmesi düşünülüyordu.  
 
Ombusman Kurumu Haziran 2012 de kuruldu ve Nisan’da şikayetler kabul etmeye 
başladı.  Parlamentoya bağlı olarak çalışan fakat bağımsız olarak şikayetleri 
inceleyen, araştırma yapan, hükümetin icraatlarında özellikle de insan hakları 
konularında önerilerde bulunan bir mekanizma olarak iş görür.  AB ilerleme 
raporunda Ombusman Kurumunun, sivil toplumun tam güvenini henüz 
kazanmadığı, ve kendi insiyatifi ile ani kontroller yapabilmesi için daha fazla 
yetkiye sahip olması, parlamentonun da bu kurumun önerilerini kale alması 
gerektiği belirtildi.  
 
Adalet Bakanlığı İnsan Hakları Dairesi, bakanlıkta insan hakları konusunda yetkili 
tek makamdır.  Ülkenin Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi (AİHM) gereklerinin 
uygulanması ve AİHM kararlarının koordine edilmesi sorumluluğu bu makama 
aittir.  Ekim itibarıyla parlamentonun İnsan Hakları İnceleme Komisyonu (İHİK), 
adli süreç, cezaevleri, işçi hakları, terör hasarları, darbe davaları, askeriyede 
şüpheli ölümler, ve Gezi Parkı gösterileri gibi konular da dahil olmak üzere insan 
hakları ihlalleri iddiasıyla 2.330 şikayet almıştı.   
 
Bölüm 6.  Ayrımcılık, Toplumsal İstismarlar ve İnsan Ticareti  
 
Yasa, ırk, cinsiyet, din, engel, dil ve toplumsal statüye dayalı ayrımcılığı yasaklar.  
Hükümet bu yasakları etkin bir şekilde uygulamadı.  Anayasa, ayrımcılığa karşı 
anayasal yasakları ihlal etmeksizin, çocuklar, yaşlılar, engelliler, dullar ve gaziler 
yararına ve kadın ve erkek eşitliğini geliştirmek için adımlar atılmasına izin verir.  
Devlet, kadınların, çocukların, engellilerin ve yaşlıların istismarını önlemek için 
yardım telefon hatları bulundurdu, fakat bazı insan hakları grupları bu hatların 
etkilinliğini sorguladı.  
 
Kadınlar 
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Irza Geçme ve Aile İçi Şiddet:  Yasa kadına karşı şiddeti yasaklıyor fakat, insan 
hakları örgütleri devletin bu yasayı etkili bir şekilde uygulamadığını iddia etti.  
Yasa, evli eşler arasında da olsa, ırza geçmeyi yasaklıyor ve buna iki ila yedi yıl 
arasında hapis cezası verilmesini öngörüyor.  Fakat, devlet bu yasayı etkin bir 
şekilde uygulamadı ve mağdurları korumadı.  Mağdurlar, çoğu zaman gerek utanç, 
gerekse misilleme korkusuyla olayı rapor etmek için günlerce hatta haftalarca 
bekledi; bu da saldırıyı yapanın kovuşturulmasının etkili bir şekilde yapılmasını 
engelledi.  Kadına yönelik şiddetle ilgili devlet istatistikleri çok eksikti ve insan 
hakları örgütleri, hükümetin, bu alanda ilerleme olduğunu göstermek için, 
istatistikler üzerinde oynadığını iddia ettiler.  Aile içi istismarın toplumca kabul 
edilir olması, cinsiyete dayalı şiddetin daha az rapor edilmesine katkıda bulundu.  
 
Yasa, evli ya da bekar olmasına bakılmaksızın tüm kadınları kapsar ve şiddet 
mağdurları ya da şiddete maruz kalma riski olanları korumak için polise ve yerel 
makamlara çeşitli düzeylerde yetki tanır.  Ayrıca mağdurlar için barınak ve geçici 
mali yardım gibi devlet hizmetleri verilmesini; şiddet uygulayanlar için de aile 
mahkemelerince yaptırımlar uygulanmasını öngörür.     
 
Yasa, şiddetin önlenmesi ve izleme merkezleri kurulmasını, ve bu merkezlerin, 
ekonomik, psikolojik, hukuki ve sosyal yardım temin etmesini öngörüyor.  Aile ve 
Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2.429 kişi kapasiteli 90 kadın sığınma evi işletiyordu.  
Eylül ayı itibarıyle, bu sığınma evlerinde 4.463 kadın ve 1.899 çocuğa yardım 
ediliyordu.  Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, belediyelerin de 779 kişi 
kapasiteli 32 sığınma evi yönettiğini bildirdi, İçişleri Bakanlığı ise bu rakamı 57 
olarak verdi.  Kadın sığınma evlerinin bir tanesi bir STK tarafından işletiliyordu. 
 
Mevzuat, nüfusu 50.000’den fazla olan kentlerde devletin finanse ettiği kadın 
sığınma evleri olmasını öngörüyor.  Gözlemciler, böyle kentlerin birçoğunda 
sığınma evlerinin sayısının yetersiz olduğunu ya da hiç sığınma evi bulunmadığını 
belirttiler.  Bir STK’nin işlettiği sığınma evi mali destekten yoksundu ve Ankara ve 
İstanbul’daki iki sığınma evi fon yetersizliği nedeniyle Mart ayına kadar kapalıydı. 
31 Ağustos’a kadar, devletin aile içi şiddet yardım telefon hattına, şiddet, ihmal ve 
istismar ile ilgili 75.836 telefon geldi.  Aile içi şiddete maruz kalan kadınlara 
hukuki yardım temin eden Barolar Birliği Gelincik Merkezine 30 Eylül’e kadar 
589 yardım isteği geldi.  Kadın Dernekleri Federasyonu telefon ve internet 
aracılığıyla 1.715 aile içi şiddet bildirimi aldı.  
 
Eşlerin istismarı da dahil, kadına yönelik şiddet gerek kırsal kesimde gerekse 
kentlerde ciddi ve yaygın bir problemdi.  Ceza Kanunu “eşlerin istismarını” 



 

 
2013 İnsan Hakları Uygulamaları Ülke Raporları 

Amerika Birleşik Devletleri Dışişleri Bakanlığı • Demokrasi, İnsan Hakları ve Çalışma Bürosu 
 

41 

spesifik olarak yasaklamıyor, fakat saldırı, hapsetme veya tehdit gibi suçlar için 
cezalar öngörüyor.  Medeni kanun eşler arasında istismarı boşanma sebebi olarak 
kabul ediyor.  Yıl boyunca mahkemeler, istismara uğrayan kadınları korumak için 
devamlı men kararı çıkarttılar, fakat insan hakları kuruluşları, polisin bu kararları 
nadiren etkili olarak uyguladığını belirtti.  Kadın dernekleri, devlet danışmanlarını 
bazen, kadınları, aileyi yıkmaktansa, kendilerine yönelik riske rağmen eziyet 
gördükleri evliliklere tahammül etmeye teşvik etmekle suçladılar.   
 
9 Ağustos’ta, Beyaz Bal’ın kocası onu, İstabul, Taksim Meydanında, karakoldan 
150 metre mesafede, 27 defa bıçakladı.  Bir kadın hakları STK’u olan “Kadın 
Cinayetlerini Durduracağız”a göre, Bal kocasından korunmak için birçok defa 
polise başvurmuştu fakat her defasında geri çevrilmişti.  
 
Türk Kadın Dernekleri Federasyonu,30 Eylül itibarıyla 165 kadının başlıca 
kocaları ya da birlikte yaşadıkları kişiler tarafından öldürüldüğünü bildirdi.  
Bağımsız haber kuruluşu BIANET'e göre yılın ilk 11 ayında, şiddet nedeniyle 189 
kadının öldü, 164 kadına tecavüz edildi, 195 kadın da saldırıya uğradı.  Emniyet 
Genel Müdürlüğü, 31 Mayıs itibarıyle, 46.432 mağduru etkileyen 39.084 aile içi 
şiddet olayının rapor edildiğini açıkladı.  Ekim ayı itibarıyle, Jandarma 10.848 aile 
içi şiddet olayı ve 489 cinsel saldırı olayı olduğunu bildirdi.  
 
Zararlı Geleneksel Uygulamalar:  Töre cinayetleri olarak bilinen kadın 
öldürmeleri, ciddi bir sorun olmaya devam etti.  Töre cinayetlerinin çoğu, 
güneydoğunun kırsal kesimlerindeki veya güneydoğu’dan büyük kentlere göçmüş 
muhazafakar ailelerde işlendi.  Töre cinayetinden hüküm giyenler müebbed hapis 
cezası alabilir.  Çocuk suçluların cezasında indirim yapıldığı için, gözlemciler, bu 
tür öldürmelerde ailedeki genç erkeklerin görevlendirildiğine dikkati çekti.  Töre 
cinayetleri cezalandırıldığı için, bazen aile fertleri, aile itibarının korunması 
amacıyla kızları intihara zorladılar.  Türk Polis Teşkilatının bildirdiği bir töre 
cinayetine ek olarak, Jandarma da yıl içersinde 18 töre cinayeti işlendiğini bildirdi.  
Örneğin 28 Eylül’de, geleneksel görücü usulüyle evlendirilen, dört yıllık evli ve 
yedi aylık hamile 22 yaşındaki Sibel Aslan, Van'da kayın pederinin evinde asılmış 
halde bulundu.  Kocasının akrabaları Sibel'in intihar ettiğini iddia ettiler.  Yıl 
sonunda soruşturma hala devam ediyordu. 
 
Cinsel Taciz:  Yasa, cinsel taciz ve cinsel saldırı suçları için farklı cezalar 
öngörüyor.  Cinsel saldırı için iki ila yedi yıl arasında, cinsel taciz için ise üç ay ile 
iki yıl arasında hapis cezasına ilaveten para cezası verilir.  Kadın hakları 
eylemcileri, bu yasaların nadiren uygulandığını savundular.  BIANET, Kasım 
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ayına kadar 129 cinsel taciz olayı olduğunu haber verirken Jandarma, Ekim ayı 
itibarıyle 578 vaka olduğunu açıkladı.  
 
Üreme Hakları:  Çoğu durumda çiftler ve bireyler sahip olmak istedikleri çocuk 
sayısına, çocuklar arasındaki zaman aralığına, ne zaman çocuk sahibi olacaklarına 
karar verme hakkına sahiptiler ve ayrım yapılmaksızın bu konuda bilgi ve 
olanaklar sağlanmaktaydı.  Cinsel ilişkiyle bulaşan enfeksiyonların teşhisi ve 
tedavisi kadın ve erkeklere eşit bir şekilde temin edildi.  Başbakan, 2012’de evli 
kadınlara en az iki çocuk, şimdi ise en az üç çocuk sahibi olmaları için çağrıda 
bulundu.  
 
BM Nüfus Fonu raporu, Dünya Nüfusunun Durumu 2013, tüm doğumlardan yüzde 
91’ine yetkin doğum profesyonellerinin yardım ettiğini, ve 2010 itibariyle, evli 
kadınların yüzde 71’inin de bir çeşit doğum kontrolü yöntemi kullandığını belirtti.  
 
Ayrımcılık:  Kadınlar, yasa nezdinde erkeklerle aynı haklara sahip olsa da, 
toplumsal ve resmi bazda ayrımcılık yaygındı.  Anayasa, erkek-kadın eşitliğinin 
geliştirilmesi için, olumlu ayrımcılık da dahil olmak üzere her türlü önleme imkan 
veriyor.  
 
Kadınlar iş alanında ayrımcılığa maruz kalmaya devam etti ve sanayi ve devlet 
sektörlerinde yönetici düzeyinde çalışan kadın sayısı genellikle erkeklerden daha 
azdı.  Türkiye İstatistik Kurumu’na göre kadının işgücü piyasasına katılım oranı, 
2012’de yüzde 30,3 iken şimdi yüzde 31,8.  Kadınlar çoğunlukla, aile üyelerinin 
verdiğinden başka herhangi bir sosyal korumaya sahip olmayan ücretsiz aile içi 
çalışanlarıydı.  Avrupa Komisyonu İlerleme raporuna göre, bazı kadınlar hamile ya 
da çocuk sahibi oldukları için işten çıkarıldı ya da çalışmamaya teşvik edildi. 
 
Siyasette ve adliyede kadın sayısı çok düşük olmaya devam etti.  İçişleri Bakanlığı 
tarafından atanan 81 il valisinden sadece bir tanesi kadındı.  Sadece tek bir kadın 
başsavcı vardı.  4.357 hakimden 300’ü kadındı.  550 parlamenterden 79’u kadındı.  
Zaman zaman parlamenterler kadınları aşağılayan dil kullandılar.  
 
Kadınlar sendika yönetiminde de az temsil ediliyordu.  Hükümet, devlet istihdam 
kurumu olan İş-Kur ve kadın gruplarıyla çalışarak, kadınların işe alınmasını teşvik 
eden programlar geliştirdi.  Hükümet, erkek ve kadının, eşit istihdam firsatlarına 
sahip olduğunu ve eşit işe eşit ücret aldığını bildirdi. 
  
Çocuklar 
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Doğum Kayıt:  Tüm ülkede uygulanan bir doğum kayıt sistemi olup, genelde 
doğan herkes derhal kaydedilmekteydi.  Vatandaşlık, Türkiye topraklarında 
doğmakla ilgili olmayıp, ebeveynden çocuğa intikal eder.  Vatandaşlığın çocuğa 
intikali için anne veya babadan birisinin Türk yurttaşı olması yeterlidir.  Bazı özel 
durumlarda, Türkiye’de doğan bir çocuk, anne ve babasının statüsü nedeniyle bir 
başka ülkeden vatandaşlık edinemez ise, kendisine Türkiye vatandaşlığı verilir.  
 
Çocuk İstismarı:  Çocuk istismarı sorundu ve kapsamlı tıbbi, psikolojik ve 
hukuksal yardım sınırlıydı.  Yasa polis ve yerel yetkililere şiddet mağdurlarına ve 
şiddet mağduru olma riskindeki insanlara çeşitli düzeylerde koruma sağlaması ve 
hizmet temin etmesi için yetki veriyor.  Yasa, devletin mağdurlara, barınak ve 
geçici mali destek gibi hizmetler temin etmesini öngörüyor, ve şiddet 
sorumlularına yaptırımlar uygulaması için aile mahkemelerine yetki veriyor  
 
Zorla ve Çocuk Yaşta Evlendirme:  Yasaya göre asgari evlenme yaşı 17’dir, fakat  
16 yaşında çocuklar da ailelerinin izniyle ve mahkemenin onayladığı bir 
başvuruyla evlendirilebilir.  Özellikle yoksul kırsal kesimlerde 12 yaşında çocuklar 
bile zaman zaman gayrı resmi dini nikahlarla evlendirilmekteydi.  Bazı aileler 
'hukuki' olarak evlendirebilmek için kızlarının doğum tarihini değiştirmek üzere 
mahkemeye başvuruyorlardı.  Erken yaşta ve zorla evlendirme özellikle 
güneydoğuda yaygın olup, kadın hakları eylemcileri sorunun ciddiyetini 
koruduğunu bildirdi.  Türk Barolar Birliği Gelincik Merkezi'ne göre ülkede 
evlendirilen her dört kızdan biri 18 yaşın altındaydı.  BM Nüfus Fonu’na göre 
2005 ile 2010 yılları arasında, 13 ile 19 yaşları arasındaki kızlarda doğum oranı 
binde 29; 15 ile 19 yaşları arasındaki kızlarda ise binde 38 idi ve her yıl ülke 
genelinde yaşı 18’in altında 91.000 kız doğum yaptı; bu rakamlar güneydoğuda 
yüzde itibarıyle en yoğundu.  
 
Çocukların Cinsel İstismarı:  Anayasa, devletin, çocukları istismardan koruyacak 
önlemler almasını öngörüyor.  Yasa, çocukların cinsel istismarını suç sayıyor ve bu 
suça asgari sekiz yıllık hapis cezası hükmü getiriyor.  Çocukların ticari amaçla 
cinsel istismara uğradığına dair haberler vardı.  Çocukları fahişeliğe teşvik ya da 
çocukların fahişeliğe başlamasına katkıda bulunmak dört ile 10 yıl arasında 
değişen bir hapis cezasina tabidir; eğer şiddet veya baskı uygulandıysa, bu ceza 
ikiye katlanabilir.  
 
Ülkede, kendi rızasıyla cinsel ilişki kurma yaşı 15’tir.  Yasanın tanımına göre reşit 
olmayanın ırzına geçme suçunun cezası altı ay ile iki yıl arası hapistir ve eğer suçlu 
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mağdurdan beş yaştan daha büyükse cezası ikiye katlanır.  Yasaya göre, çocuk 
pornografi yayınları hazırlamak ve yaymak suçtur ve cezası altı ay ile iki yıl 
arasında hapis ve para cezasıdır. 
 
Çocuklara yönelik ensest problem olmaya devam etti.  Fakat bu konudaki 
istatistikler eksik olduğu gibi kovuşturmalarda asgari düzeyde kaldı.  2012 yılında 
Türk Polis Teşkilatı son 20 yılda aile fertlerinin 400.000 çocuğa cinsel istismar 
uyguladığı tahmininde bulundu.  
 
Çocuk Askerler:  PKK adlı terörist grup, düzenli olarak çocuk acemi askerler 
topladı fakat PKK bünyesindeki çocuk askerlerin en güncel sayısı bilinmiyordu.    
 
Uluslararası Çocuk Kaçırmalar:  Ülke, Uluslararası Çocuk Kaçırmanın Hukukî 
Veçhelerine Dair Lahey Sözleşme’ye taraftır.  Bilgi 
için travel.state.gov/abduction/resources/congressreport/congressreport_4308.html  
adresinden ABD Dışişleri Bakanlığı’nın sözlesmeye uyum raporuna bakın.  
 
Anti-Semitizm  
 
Sayıları yaklaşık 20.000 olan Yahudi camiası mensuplarına yönelik, anti-Semitik 
olaylarla ilgili haberler vardı.  Çeşitli gazeteler, reklamlar ve televizyon şovlarında 
anti-Semitik mesajlar verilmeye devam etti ve kitapçılarda anti-Semitik yayınlar 
yaygındı.  27 Şubat’ta Viyana'da yapılan BM Medeniyetler İttifakı Küresel 
Forumu’nda Başbakan Erdoğan, “İslamofobi de, Siyonizm, anti-Semitizm  ve 
Faşizm gibi insanlığa karşı işlenmiş suç olarak kabul edilmelidir” dedi. 
 
Haziran ve Temmuz’da, Gezi Parkı protestolarına, ve yine Aralık’ta yolsuzluk 
iddialarına tepki olarak Başbakan ve diğer bazı hükümet yetkilileri “karanlık” 
uluslararası grupları suçladılar ve sorunların uluslararası düzeyde bir Yahudi 
komplosu, “faiz lobisi,” “Neokonlar” ve “ Rothschildler” olduğunu iddia ettiler.  
Temmuz’da Başbakan Yardımcısı Beşir Atalay, “Yahudi Diyasporayı” suçladı. 
Hahambaşı ve Yahudi cemaati temsilcileri ortak bir basın bildirisi yayınlayarak, 
Yahudi gruplarını suçlayan ifadeleri kınadılar.  
 
İnsan Ticareti 
 
www.state.gov/j/tip/ web adresinden Dışişleri Bakanlığı'nın İnsan Ticareti 
Raporuna bakın. 
 

http://travel.state.gov/abduction/resources/congressreport/congressreport_4308.html
http://www.state.gov/j/tip/
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Engelliler  
 
Anayasa, engeliler için olumlu ayrımcılık yapılmasını öngörüyor ve yasa bu 
kişilere karşı istihdam; eğitim; havayolu ve diğer ulaşım yolları; sağlık hizmetleri 
ve diğer devlet yardımlarının temininde ayrımcılığı yasaklıyor.  Devlet, yasayı her 
zaman etkili bir şekilde uygulamadı.   
 
Yasa, engellilerin açık alanlara ve kitle taşıma araçlarına kolay erişimini sağlamak 
için Temmuz 2011’e kadar tüm devlet kurumları ve işyerlerinin gerekli 
düzenlemeleri yapmasını öngörüyor, fakat hükümet yılsonu itibarıyle bu yönde çok 
az gelişme kaydetmişti.  Kentlerin çoğunda erişim çok kısıtlıydı, ve yasaya 
uymayanlara ne gibi para cezaları ya da başka cezalar verileceğini öngören net bir 
sistem yoktu.  Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığına bağlı Engelli ve Yaşlı 
Hizmetleri Genel Müdürlüğü, engelli kişileri korumaktan sorumludur.  Fakat, ülke 
içindeki savunucu grup Bedensel Engellilerle Dayanışma Derneği de dahil olmak  
insan hakları dernekleri, bu müdürlüğün yeterli fona sahip olmadığını öne sürdü. 
 
50’den fazla işçi çalıştıran şirketler için yasa, işgücünün en az yüzde 3’ünün 
bedensel engelliler olmasını öngörüyor; kamu sektöründe bu oran yüzde 4’tür.  
Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, 2012 Nisan ayında bir sınav ile başlatılan bir 
istihdam insiyatifi sonucunda 2012 yılında 5.254 engelli kişi işe girdi, 2013 Ekim 
ayı itibarıyle de 5.926 engelli kişi daha bir işe girdi.  Aile ve Sosyal Politikalar 
Bakanlığı, Mart ayı itibarıyle 10.266 kişinin müracaat ettiğini, sonucunda da özel 
sektörden 9.528, kamu sektöründen ise 67 iş teklifinin yapıldığını belirtti.   
 
Yasa tüm devlet okullanın engelli öğrenciler için tedbir almasını öngörüyorsa da, 
eylemciler, engelli öğrencilerin okula alınmadığı ya da okulu bırakmaya zorlandığı 
durumlar olduğunu açıkladılar.  Engellileri savunan eylemcilere göre, okul 
çağındaki engelli çocukların büyük bir grubu eğitime yeteri kadar erişim 
sağlayamıyordu.  Mayıs sonu itibariyle, Milli Eğitim Bakanlığı, Özel Eğitim ve 
Rehberlik Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 262.970 engelli öğrenciye özel eğitim ve 
toplumsallaştırma sınıfları temin eden okullara 578 milyon lira (289 milyon dolar) 
harcadı.  Engelli öğrenciler, her ay en az sekiz saat birebir, dört saat grup halinde 
eğitim aldı.  Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı, engelli öğrencilere özel eğitim 
veren okulların sayısının 2010 yılında 911’e yükseldiğini ve bu okulların 2010-
2011 eğitim yılı içersinde 41.170 öğrenciye hizmet verdiğini belirtti.   
 
Ulusal/Irksal/Etnik Azınlıklar  
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Anayasa, tüm vatandaşlar için tek bir milliyet tayin eder ve ulusal, üç gayri Müslim 
azınlığın dışında ırksal veya etnik azınlıkları açıkca tanımamaktadır.  Bunlar: 
Ermeni Ortadoks Hristiyanlar, Yahudiler ve Rum Ortadoks Hristiyanlardır.  
Aleviler, Süryaniler, Protestanlar, Roman Katolikler, Caferiler, Yezidiler, Kürtler, 
Araplar, Romanlar, Çerkesler veya Lazlar gibi diğer etnik ve dini azınlıklar, kendi 
dil, din ve kültürel haklarını tam anlamıyla kullanamıyıp ve değişik düzeylerde 
asimilasyon baskılarıyla karşı karşıyla kalmaya devam ettiler.  
 
Ülkede 15 milyondan fazla vatandaş kendilerini Kürt asıllı olarak tanımlayıp 
Kürtçe’nin çeşitli lehçelerini konuşmaktaydılar.  Hükümet ile PKK'nin barış 
görüşmeleri sırasında, açıktan Kürtçe konuşan ya da Kürt kimliklerine sahip çıkan 
Kürtlere resmi sansür uygulanması ve taciz edilmesi belirgin şekilde azaldı.  Hem 
yasada hem de uygulamada hükümet, eğitimde, adliyede ve devlet medya 
kurumlarında ve kamu hizmetlerinde Kürt dilinin kabulü yönünde adımlar attı. 
 
Türkçe’den ayrı dillerin kullanımı konusundaki sınırlamalar devlet ve kamu hizmet 
sektöründe devam etti.  İlk dilleri Kürtçe olan çocuklar ne özel ne de devlet 
okulunda Kürtçe eğitim göremiyordu fakat 2012’den itibaren beşinci sınıfta 
başlamak üzere Kürtçe seçimli ders olarak verilmeye başlandı ve ondan sonraki her 
yıl bir sonraki seviye dersin eklenmesi bekleniyordu.  Ondan sonraki her yıl için de 
yüksek not beklentisi eklendi.  En az üç üniversite Kürtçe dil programı veriyordu; 
Kürt dilinde ilk yüksek lisans (master) derecesi Mardin’de verildi; ve hükümet 
Diyarbakır'da, müfredatın başlıca Kürtçe olduğu fakat Kürtçenin yanısıra, Türkçe, 
Ermenice, Süryanice ve İngilizce derslerin de olduğu bir üniversite açılması planını 
onayladı.  
 
Bir önceki yılda olduğu gibi, 1915 trajik olaylarının yıl dönümü olan 24 Nisan’da 
Ermenilerle ilgili anma toplantıları barışçıldı ve gerektiği zaman polis koruması  
temin edildi.  
 
19 Ocak’ta, seçkin Türk-Ermeni gazeteci Hrant Dink’in hayatını anmak ve suikasti 
ile ilgili adalet çağrısında bulunmak için İstanbul'da en az 10.000 kişi yürüyüş 
yaptı.  17 Eylül’de Yasin Hayal’in, 2007 yılında Dink suikastini planlamasıyla 
ilgili olarak 2012 yılında verilen mahkumiyet kararı bozuldu ve yeni bir dava 
başladı.  Mahkeme bu cinayetin arkasında daha geniş bir komplo olabileceğini 
gösteren yeni deliller olduğunu beyan etti.  
 
Gözlemciler ülkede iki milyondan fazla Roman olduğunu tahmin ediyordu.  
Romanlar eğitim, sağlık hizmetleri ve konut imkanlarına erişim konusunda 
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güçlüklerle karşılaşmaya devam ettiler.  Roman gruplar, bu azınlığın geleneksel 
olarak yaşadığı bölgeleri kapsayan konut projeleri nedeniyle yerlerinden oldular.  
 
9 Eylül’de, İznik'te etnik bir Gürcü’nün, bir Romanla kavgası sonucunda 
öldürülmesine tepki olarak yaklaşık 2.000 Türk ve etnik Gürcü, üç Roman 
mahallesinde Roman karşıtı sloganlar, ölüm tehditleri ve Romanların İznik'ten 
atılmasını emreden laflar savurarak yürüyüş yaptılar.  Kalabalık, mülke hasar verdi 
evleri bastı, Romanlara ait işyerlerine ve yerel Roman derneğine saldırdı.  Bursa ve 
İznik ilinden gelen polis gücü gözyaşartıcı gaz ve biber gazı sıkarak müdahale etti 
ve kalabalığı dağıttı.  10 Eylül akşamı Roman aleyhtarı kalabalık geri döndü fakat 
Roman mahalleleinin etrafındaki polis kordonunu yaramadılar.  Polis Roman 
mahallelerini korumuştu ama Romanlar polis kordonu içinde hapsolmuştu ve 
bildiriliğine göre, otobüs seferlerinden yararlanamadılar, işlerinden atıldılar, ve 
yiyecek almak için dahi alıveriş merkezine gelecek olurlarsa ya da hastaneye 
giderlerse dövülecekleri tehdidine maruz kaldılar.  Avrupa Roman Hakları Merkezi 
adlı STK, 11 Eylül’de, 1.200 kişilik Roman camiasının yaklaşık 100 üyesinin 
İznik'ten kaçtığını bildirdi.  Romanlar, çocuklarının, okulların açıldığı 15 Eylül 
günü okula gitmesini çok tehlikeli gördüler.  Yerel ya da ulusal düzeyde hiç kimse 
Romanları hasımlaştıran bu güruhu dağıtmak için harekete geçmedi.  
 
Aleviler, Şia ve Sünni İslamın çeşitli yönlerini birleştirmiş ve bu bölgeye özgü 
başka dini grupların geleneklerini de yansıtan bir inanç sistemini izleyen, nüfusun 
yüzde 10 ile 25 arasında bir kısmını oluşturan bir gruptur.  Devletten sistemli 
olarak ayrımcılık gördüler.  Devlet bürokrasisindeki temsiliyetleri düşüktü ve 81 
ilin hiçbirinde merkezi hükümet tarafından atanmış Alevi vali yoktu.  Alevilerin  
ibadet evleri ya da “cem evi” olarak bilinen mekanlar, camiler gibi hukuki 
statüsüye sahip değildi ve devletten fon almadılar.  Diyanet İşleri Başkanlığı 
yalnızca Sünni çıkarları temsil ediyordu, ve okullardaki mecburi din dersleri de 
Sünni İslamı işliyordu.  Aleviler düzenli olarak toplumsal ayrımcılıkla da 
karşılaştılar.  Örneğin, Aralık ayının başlarında kimliği bilinmeyen şahıslar 13 
Alevi ailesinin evinin kapısını kırmızı boya ile işaretledi.  Bu, 1978’de düzinelerle 
Alevinin öldürüldüğü Maraş katliamından önceki benzer uyarıları hatırlattı.   
 
Cinsel Yönelim ve Cinsiyet Kimliğine Bağlı Toplumsal İstismar, Ayrımcılık ve 
Şiddet  
 
Yasada açıkça LGBT’lere ayrımcılık yapan hükümler bulunmamaktadır.  Ancak 
yasadaki “kamu ahlâkına aykırı ihlaller”, “ailenin korunması” ve “doğal olmayan 
cinsel davranış” ibareleri, polis tarafından istismar ve işverenler tarafından 
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ayrımcılılık yapılması için kullanıldı.  Gey fahişeler, polisin onlardan haraç almak 
için kendilerini gözaltına aldığını belirttiler.  Yasa, “Hukuka ve ahlaka aykırı 
dernek kurulamaz” diyor.  Yetkililer bu yasayı LGBT'lerle ilgili sorunlar üzerinde 
çalışan STK'ları kapatmak ya da faaliyetlerini kısıtlamak için kullandı ve İçişleri 
Bakanlığı LGBT sosyal web sitelerini bloke etti.  Bazı LGBT savunucuları 
TRT'nin Eurovision sarşı yarışması yayınına son vermesini Finlandiyalı lezbian 
sanatçıların sahnede öpüşmesine bağladılar.   
 
LGBT şahıslar ayrımcılık, sindirme, ve şiddete dayanan suçlara mazruz kalmaya 
devam etti.  30 Kasım itibarıyle, KAOS-GL adlı STK, LGBT'lere yönelik bir linç 
olayı, bir adam kaçırma, bir cinsel tecavüz, yedi saldırı, bir eve saldırı ve dört diğer 
nefret suçu işlendiğini bildirdi.  Transgender Europe, 20 Kasım 2012 ile Ekim 31 
arasında beş travestinin öldürüldüğünü bildirirken, BIANET, 2008 ile 2013 
arasında 34 travestinin öldürüldüğünü bildirdi.  
  
LGBT savunucuları, mahkemeleri ve savcıları, travesti fahişelere saldıranları 
cezasız bırakan bir ortam yaratmakla suçladılar.  İnsan hakları avukatları, polis ve 
savcıların travestilere yönelik şiddet saldırısında bulunanları yeteri ataklıkla takip 
etmediklerini bildirdi.  Zanlıları çoğu zaman tutuklamadılar, ya da diğer suçların 
zanlılarına yapıldığı şekilde mahkeme öncesinde gözaltında tutmadılar.  Tutuklama 
gerçekleşse bile, davalılar Türk Ceza Kanunun 29. maddesinde öngörülen 
“sebepsiz tahrik” hükmüyle hafifletilmiş ceza talebinde bulunabiliyorlardı.  Bu 
maddeye göre, “saldırgan şahıs, yanlış bir hareketin yol açtığı ani ve güçlü bir öfke 
veya tutkunun etkisiyle suçu işlemiş” ise cezası hafifletilebilir.  Fahişelik yapan 
travestilere karşı işlenmiş cinayetten hüküm giyen katiller çoğu zaman, seks 
işçisinin eşcinsel seks yapma önerisinde bulununca, 'eşcinsel olmayan'  katilin 
bunu çok yanlış bulduğunu ve öfkeden çılgına döndüğünü iddia ettiler ve mahkeme 
çoğunlukla bu iddiayı herhangi destekleyici bir kanıt olmaksızın kabul etti.  
Hakimler, sürekli olarak eşcinsel sekse daveti “yanlış hareket” nedeniyle öfkeden 
çılgına dönme durumunun bu tanıma uyduğuna karar verdiler ve bazı durumlarda 
travesti katillerinin cezasını büyük ölçüde indirdiler.  Temyiz mahkemeleri de bu 
mahkeme kararlarını, kısmen kurbanın “ahlaksız tabiatı” gerekçesine dayanarak 
onayladı.  
 
Polis İstanbul’da ve başka kentlerde yer alan eşcinsel “gururu” etkinlikler sırasında 
koruma sağladı ve etkinlikler sırasında şiddet olayları yaşanmadığı belirtildi.  
 
İstanbul, Ankara, İzmir, Adana, Eskişehir ve Diyarbakır'da etkin LGBT örgütleri 
olup, küçük kentlerde ve üniversite kampüslerinde gayri resmi gruplar 
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bulunmaktaydı.  Gruplar polis ve devlet yetkilileri tarafından taciz edildiklerini 
bildirdiler.  Küçük sehirlerdeki bir çok üniversite grubu, örgütlenmeye 
çalıştıklarını fakat rektörün buna izin vermediğinden yakındılar.  LGBT örgütleri, 
devletin düzenli ve detaylı denetimler yaparak kendilerine idari angaryalar 
yüklediğini ve büyük para cezaları ihtimali ile tehdit edildiklerini bildirdiler.  
 
31 Ocak’ta, parlamento “6413 Sayılı Türk Silahlı Kuvetleri Disiplin Yasasını” 
kabul etti.  Bu yasa eşcinselliği ordudan tard için sebep olarak kabul ediyor.  Gey 
erkeklerin askeriyeden atılması uygulaması yeni bir şey olmasa da, silahlı 
kuvvetlerin, eşcinselliği “doğal olmayan yakınlık” olarak tanımlaması bir ilkti.  
Disiplin yasası nezdinde askere alınan gey hizmet personeli, bir disiplin suçu 
işlemiş sayılıyor ve “psikolojik bozuklukları” nedeniyle askeriyeden çıkartılıyor.  
 
Diğer Toplumsal Şiddet ve Ayrımcılık Durumları  
 
Sağlık Bakanlığı 2012’de, 1.068 yeni HIV/AIDS vakası bildirdi ki bu, bir yıl 
içinde yaşanan en yüksek artıştı.  İnsan hakları örgütleri, medyanın ve tıp alanında 
çalışanların HIV/AIDS  hastalarının mahremiyetine saygı göstermediklerini 
bildirdiler.  HIV/AIDS ile yaşayan bir çok insan, istihdam, konut, kamu hizmetleri 
ve hakları, ve sağlık hizmetleri konusunda ayrımcılıkla karşılaştığını belirtti.  
Pozitif Yaşam Vakfı (PYV), hükümetin, ücretsiz HIV testi ve danışmanlık 
hizmetleri verme programının faaliyet göstermediğini bildirdi.    
 
Bölüm 7. İşçi Hakları 
 
a. Örgütlenme Özgürlüğü ve Toplu Müzakere Hakkı  
 
Yasa hepsine olmasa da, işçilerin pek çoğuna, sendika kurma ya da istedikleri bir 
sendikaya girme, müdahaleye uğramadan faaliyet gösterme, greve girme ve toplu 
müzakere hakkı tanıyor.  Kıdemli devlet görevlilerinin, yargıçların, askeriye veya 
polis teşkilatı gibi kamu sektörlerinde çalışan bazı çalışanların sendika kurma 
hakkı yoktur.  Bölgesel, ulusal ya da uluslararası çalışma örgütlerine katılma veya 
üye olma konusunda, kişiler veya sendikalar üzerinde herhangi bir kısıtlama 
yoktur.  Sendikaların, toplantılarını veya yürüyüşlerini (ki resmi olarak  belirlenmiş 
alanlarda yapılması zorunludur) önceden resmi makamlara bildirmesi gerekir ve 
devlet temsilcilerinin bu toplantılara katılmalarına ve içeriklerini kaydetmelerine 
izin vermesi gerekir.  Yasa grev hakkı tanımakla beraber, can ve mal varlığını 
korumakla yükümlü kamu sektörü çalışanlarının, kömür maden ve  petrol sanayi, 
hastane ve cenaze hizmetleri çalışanlarının, ulaşım sektörü, enerji ve sanitasyon 
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hizmetleri, ulusal güvenlik, bankacılık ve eğitim sektörlerinde çalışan işçilerin grev 
hakkı yoktur.  Bu gruplar toplu müzakere yapabilir ancak yasaya göre, 
anlaşmazlıklarını grevlerle değil, bağlayıcı tahkim yolu ile çözmesi gerekiyor.    
 
Yasa, sendika karşıtı ayrımcılığı yasaklıyor, ve işçiler işten çıkarıldıkları zaman 
dava etme hakkına sahiptirler.  Ayrımcılık yapmadığını ispat mecburiyeti de 
işverenin üzerindedir.  İşçi davayı kazanırsa, işveren ya işçiye işini iade etmek ya 
da tazminat ödemek zorundadır.  Sıradan çalışanlar için işveren bu iki seçenekten 
birisini seçebilir fakat sendika görevlileri ve işyeri temsilcileri işlerini geri isteme 
hakkına sahiptir.  Haksız işten çıkarılma tazminatı dört ay ile sekiz aylık maaş 
tutarında olabilir fakat işten atılma sendikaya karşı çıkılmasıyla ilişkiliyse en az bir 
yıllık maaş tutarındadır.     
 
Hükümet, örgütlenme hakkı ve toplu müzakere konusunda bazı kısıtlamaları 
sürdürmeye devam etti.  Önceden izin almaksızın yeni bir sendika kurabilmek için 
en az yedi işçi olması gerekiyor.  Yasaya göre bir sendikanın toplu müzakere 
pazarlığı yetkisine sahip olması için herhangi bir işyerinde çalışanların yüzde 
40’ına (2012’de yüzde 50’den indi) ve o sanayi kolunda çalışanların yüzde 1'ini 
(yüzde 10’dan indi, ve adım adım yüzde 3’e çıkması bekleniyor) temsil etmesi 
gerekiyor.  İş yasası sendika liderlerinin siyasi partilerde ve kâr getiren 
kuruluşlarda çalışmasını, bu partiler ve kuruluşlar için görevler yerine getirmesini, 
sendika ya da sendika federasyonu yayınlarında siyasi parti amblemi ya da 
sembolü kullanmalarını yasaklar.   
 
Kısıtlamalara rağmen işçiler örgütlenme toplu müzakere pazarlığı haklarını ve özel 
sektörde grev haklarını kullandılar.  Mayıs’ta Türk Hava Yolları uçuş ekibi, 
ücretlerin arttırılması ve 2012 Mayıs grevinde işten çıkartılanların tekrar işe 
alınması için greve girdi.  Temmuz’da mahkemeler, grev yapan personelin yerine 
grev kırıcıları işe aldıkları için, şirket aleyhinde karar verdiler ancak bu karar 
bozuldu ve yıl sonunda dava devam ediyordu.  2012 yılındaki işten çıkartmalarla 
ilgili olarak mahkeme kararları 305 davacıdan 26’sının lehineydi ve bu 26 kişi ya 
işlerine geri dönecekler ya da tazminat alacaklardı; diğer davalar devam ediyordu.  
Kamu Emekçileri Sendikaları Federasyonu (KESK), Gezi Parkı protestocularına 
dayanışma göstermek için Haziran ayında iki defa birer günlük grevler yaptı.  
 
Devletin kısıtlama ve müdahaleleri, sendikaların faaliyetlerini yürütme 
kapasitelerini, özellikle de örgütlenme özgürlükleri sınırlandırıldı.  Polis sık sık 
sendika toplantılarında ve kurultaylarında hazır bulunuyordu.  Mart’ta güvenlik 
güçleri, liman taşıma işçileri sendikası Liman İş'in bürolarına baskın yaptı, güya 
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başkanlıktan 14 yıl önce ayrılmış olan eski sendika başkanını arıyorlardı.  
Geçmişte sendikaların bu tür olaylarda barışçıl olmasına rağmen yetkililer, 
İstanbul'da 1 Mayıs İşçi Bayramı kutlamaları için işçilerin Taksim meydanına 
erişimini engellediler.  Polis toplanan protestocuları dağıtmak için göz yaşartıcı gaz 
ve basınçlı su kullandı.  Ağustos’ta, Türkiye Devrimci İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu Başkanı Kani Beki 200’den fazla işçinin yürüyüşler sırasında 
yaralandığı, üç yaralının hayati tehlikeyle yüz yüze kaldığı, 70’den fazla işçinin de 
gözaltına alındığı yolunda ifade verdi. 
 
Şubat’ta polis KESK'in 169 üyesini tutukladı.  Bu operasyon, 12 ay içersinde bu 
sendikaya karşı yapılmış üçüncü operasyondu.  2012 Haziran’ında, Terörle 
Mücadele yasaları nezdinde tutuklanan 72 KESK yöneticisi ve üyesi hakkında 
açılan davalar devam etti.  Bu davalarda yargılanan 22 üye Nisan’daki ilk 
duruşmaya kadar 289 gün cezaevinde tutuldu; diğer 50 kişi mahkemeye çıkıncaya 
kadar serbest bırakıldı.  KESK başkanının, toplantılara katılmak için yurtdışına 
çıkışı yasaklandı.   
 
Sendikalaşan işyerlerinde, tehditler, şiddet ve sistemli işten çıkarmalar olağan 
tepkilerdi.  Sendikalar, tüm sektörlerde sendikalılara karşı ayrımcılık uygulandığını 
iddia ettiler.  Bir mahkeme, bir işçinin haksız olarak işten çıkarıldığına hükmettiyse 
ve işe iadesine ya da tazminata karar verdiyse, işveren genellikle işçiye tazminat ve 
para cezası ödedi.  İşçi savunucuları bu para cezalarının çok düşük olması 
nedeniyle işverenlerin bunları sıradan işletme masrafı olarak gördüklerini 
söylediler.  Hizmet sektörü sendikalarının örgütleyicileri, özel sektördeki 
işverenlerin bazen yasayı hiçe saydığını ve sendikalaşma faaliyetinin önüne 
geçmek için işçileri işten çıkardığını belirttiler.  Kısa dönemli işçi çalıştırma 
eğiliminde artış vardı ya da işçiler birer yıldan kısa sürelerle devreden 
sözleşmelerle çalıştırılıyordu.  Bu işçiler eşit haklardan yararlanamadıkları gibi 
toplu müzakere haklarına da sahip olmuyorlardı.  
 
b. Cebri veya Mecburi Çalıştırma Yasağı 
 
Yasa, genellikle cebri ve mecburi çalıştırmayı yasaklıyor.  Hükümet bu yasaları 
etkili bir şekilde uyguladı ancak Askeri Hizmet Yasası’na göre, askere alınan 
şahıslar ekonomik gelişme amacıyla kullanılabilir.  Toplu sözleşme, grev ve lokavt 
yasası, greve katılmada, cebri ve meburi çalıştırmayla ilgili ceza yaptırımları 
getiriyor.  
 

http://www.disk.org.tr/
http://www.disk.org.tr/
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Yıl içersinde cebri çalıştırmadan kurtarılan mağdurların sayısıyla ilgili mevcut veri 
yoktu.  
 
www.state.gov/j/tip adresinden, ABD Dışişleri Bakanlığı’nın İnsan Ticareti Trafiği 
Raporu’na da bakınız.  
 
c. Çocuk Çalıştırma Yasağı ve Asgari İsdihdam Yaşı  
 
Yasa genel olarak 15 yaşından küçük çocukların çalışmasını, 16 yaşından küçük 
çocukların ise ağır ve tehlikeli işlerde çalışmasını yasaklıyor.  Devlet 18 yaşın 
altındaki çocukların belli mesleklerde veya gece vardiyası ya da yeraltı maden 
ocakları gibi tehlikeli şartlarda çalışmasını yasaklıyor.   
 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı çoğu işyerlerinde bu sınırlamaları etkili 
şekilde uyguladı.  İşyerlerinde çalışma teftişleri yapılmakla beraber, müfettişler, 50 
ya da daha az işçi çalıştıran çiftlikler, deniz ve hava taşımacılığı şirketleri, el 
işçiliğine dayalı aile şirketleri ve üç elemana kadar işçi çalıştıran küçük dükkanlar 
gibi, çocukların çalıştığı birçok işyerinde düzenli teftişler yapmadı.  Bu işyerleri 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı’na yapılan şikayetler üzerine teftiş 
edilebiliyordu.  Eylül ayı itibarıyle Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı 
müfettişleri 786 genç çalışan (15-18 yaş), ve 397 çocuk işçi tespit etmiştir.   
 
Devlet istatistikleri mevcut olmamakla beraber, gözlemciler çocuk işçi sayısının 
çok fazla olmadığı yönünde değerlendirmeler yaptılar.  Yasa, çocukları işyerinde 
istismardan koruyor ve hükümet yasayı bazı istisnalar dışında gerektiği gibi 
uyguladı.  Çocuk işçi çalıştırılması en fazla tarım sektöründe, marangozlukta, 
ayakkabı yapımında, deri eşya imalatında, oto tamirciliğinde, küçük ölçekli 
imalathanelerde ve sokaklarda mal satmakta görülüyordu fakat açığa çıkartılması 
zordu.  Bazı ana-babalar çocuklarını sokakta kağıt mendil ya da yiyecek maddesi 
satmaya, ayakkabı boyacılığına, ya da dilenmeye zorluyordu.  Küçük erkek ve kız 
çocuklarının çalıştırılmasına sıkça rastlanıyordu.  Kızlar halka açık yerlerde 
nadiren çalışıyorlardı fakat özellikle kırsal alanlarda birçoğu evde, elişlerinde, hafif 
montaj işlerinde çalıştırılarak okula gitmekten alakonuyordu.  Çalışma Bakanlığı 
çocuk işçiliğinin en kötü şekillerini, sokaklarda, gayrı resmi kentsel ekonomide, 
mevsimlik ticari tarımda, ve evişlerinde tespit etti.  Tarım sektöründe, çocuklar 
genellikle uzun saatler, ağır makinelerle ve kimyasal pestisitlere maruz bırakılarak 
çalıştırılıyordu.  Çocuklar ayrıca hasat zamanlarında aileleri ile birlikte 
göçediyordu ki bu potansiyle olarak eğitimlerini aksatıyordu.   
 

http://www.state.gov/j/tip
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Mart 2012’deki bir parlamento soruşturmasına verilen cevaba göre, Aile ve Sosyal 
Politikalar Bakanlığı, sokaklarda yaşayan ve çalışan çocukların korunması, 
rehabilitasyonu ve sosyal hayata kazandırılmaları için 29 ilde 37 Çocuk ve Gençlik 
Merkezi (ve bu merkezlere bağlı beş gözlem merkezi) işletiyordu.  Hizmetler, 
çocukların mesleki eğitimi, uyuşturucu bağımlılığının tedavisi, barınak ve yiyecek 
ihtiyaçlarının karşılanması, sağlık ve eğitim hizmetleri temini ve yeniden topluma 
kazandırılmalarına yöneliktir.  2011 Ağustosu itibarıyle bu merkezler 8.539 çocuğa 
destek vermişti. 
 
Ayrıca Çalışma Bakanlığı’nın hazırladığı Çocuk İşçiliğinin En Kötü Şekilleri ile 
İlgili Bulgular için  www.dol.gov/ilab/programs/ocft/tda.htm’a bakınız. 
 
d. Kabul edilebilir Çalışma Şartları  
 
Yıl sonu itibarıyle ulusal asgari ücret ayda 1.021 liraydı (560 Dolar).  Sendikalara 
göre, Ağustos ayında resmi yoksulluk sınırı ayda 3.322 Lira (1.700 Dolar)’dı.  İş 
kanununun kapsamı altınaki tüm işçiler aynı zamanda ulusal asgari ücreti 
belirleyen yasa kapsamındadır; yasaya göre eşit işe eşit ücret ödenir.  Bu yasa 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı Teftiş Kurulu tarafından etkili olarak 
uygulandı.  İktisadi İşbirliği ve Gelişme Teşkilatı, ulusal asgari ücret tespit 
edilirken, verimlilik ve yaşama standartları bazında bölgesel farklılıkların yeterince 
hesaba katılmadığına işaret etti.  
 
Yasa, haftada bir gün tatil ile 45 saat mesai öngörüyor ve fazla mesaiyi, yılda 270 
saati geçmemek kaydıyla günde üç saatle sınırlandırıyor.  Fazla mesai için en 
yüksek saat ücreti zorunlu olmakla beraber, yasa, mesai saatlerinin esnekliğini 
işveren ile çalışan arasındaki anlaşmaya bırakıyor.  Çalışma ve Sosyal Güvenlik 
Bakanlığı İş Teftiş Kurulu, ücret ve mesai saatleriyle ilgili hükümleri sendikalı 
sektörde, hizmet ve kamu sektöründe etkili bir şekilde uyguladı.  Gayri resmi ve 
sendikalaşmamış sektörlerdeki işçiler yasanın öngördüğü fazla mesai ücretini 
almakta zorlukla karşılaştı.  Yasa, aşırı mecburi fazla mesaiyi yasaklıyor.  
 
Yasa, mesleki sağlık ve güvenlik mevzuatına uyulmasını zorunlu kılsa da, 
uygulamada Teftiş Kurulu, teftiş ve uygulama programlarını yeterli bir şekilde 
yapmadı.  Eylül itibarıyle Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, yapılan 10,528 
teftiş sonucunda, idari para cezası verilen 83 iş yasası ihlalinin ortaya çıkarıldığını 
belirtti.  Ayrıca yapılan 4.043 sağlık ve güvenlik teftişinde 3.218 ihlal tespit edildi.  
 

http://www.dol.gov/ilab/programs/ocft/tda.htm
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2012 yılı için Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 744’ü ölümle sonuçlanan  
74.871 işyeri kazası; 398 işe bağlı hastalık, bir de ise bağlı ölüm olduğunu bildirdi.  
İş Teftiş Kurulu Labor, 84’ü ölümle sonuçlanan 199 iş kazasını inceledi.  İşçileri 
savunan İşçi Sağlığı ve Güvenliği Örgütü’ne göre, 30 Kasım’a kadar en az 1.145  
işyeri ölümü oldu, ki bu 2012’ye kıyasla önemli bir artıştır.  İnşaat, metalürji, 
madencilik ve tarım sektörleri en tehlikeli sektörlerdi.  
 
Daha önceki yıllarda enflasyonun yüksek olması, kamu hizmetlerinin yetersizliği, 
kamu kuruluşları arasındaki koordinasyonun kötü oluşu, denetleme 
mekanizmalarının yetersizliği nedeniyle ülkede tarihsel olarak çok büyük bir kayıt 
dışı ekonomi mevcuttur.  Resmi istatistiklere göre, kayıt dışı ekonominin 
ekonomideki payı gayrı safi yurtiçi hasılanın yüzde 26,5 i olup, 2012’de bu rakam 
yüzde 28 idi.  
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